



**ХМЕЛЬНИЦЬКА МІСЬКА РАДА
ДЕПАРТАМЕНТ ОСВІТИ ТА НАУКИ**

вул. Грушевського, 53, м. Хмельницький, Хмельницька область, 29000
тел. приймальня (0382)79-47-26 e-mail: khn.osvita.don@gmail.com код ЄДРПОУ 02146920

**Інформація
щодо стану виконання Програми національно-патріотичного виховання дітей та молоді Хмельницької міської територіальної громади на
2022-2026 роки
за 2022 рік**

№ з/п	Перелік заходів програми	Строк виконання заходу	Виконавці	Інформація про виконання заходів	Залучення коштів
1. Моніторингові дослідження стану виховного процесу та формування єдиного медіапростору у сфері національно-патріотичного виховання					
1	Моніторинг рівня сформованості національно-патріотичної свідомості у дітей та учнівської молоді закладів освіти Хмельницької міської територіальної громади	2022	Департамент освіти та науки	У зв'язку з карантинними обмеженнями і введенням у лютому воєнного стану моніторинг за звітний період не проводився.	
2	Моніторинг рівня сформованості морально-духовного рівня свідомості у дітей та учнівської молоді закладів освіти Хмельницької міської територіальної громади	2022	Департамент освіти та науки	У зв'язку з карантинними обмеженнями і введенням у лютому воєнного стану моніторинг за звітний період не проводився.	
3	Моніторинг стану мережі музеїв та етнографічних кімнат у закладах освіти та культури	2022	Департамент освіти та науки, управління культури і туризму	При закладах освіти функціонує 22 музеї, з них 2 діють при закладах позашкільної освіти, а саме: - 5 історико-краєзнавчих; - 4 краєзнавчих; - 2 народознавчих; - 1 історії закладу освіти; - 1 краєзнавчо-етнографічний;	

				- 3 військово-історичних; - 1 меморіальний; - 3 історичних; - 1 літературний; - 1 історико-етнографічний. 8 музеїв мають звання "зразковий музей". Протягом I півріччя 2022 року 2 музеї припинили свою діяльність: "Геологічний" при СЗОШ № 1 (наказ від 18.01.2022 року № 17-о/д "Про закриття шкільного геологічного музею"), шкільний історико-краєзнавчий музей при Давидковецькій ЗОШ І-ІІІ ст. (наказ від 02.05.2022 року № 11о "Про закриття шкільного історико-краєзнавчого музею с. Давидківці"). Музей "Родом з десятої" при НВК № 10 знаходиться в стані реорганізації. На виконання Закону України від 09.04.2015 року № 317-VIII "Про засудження комуністичного та націонал-соціалістичного (нацистського) тоталітарних режимів в Україні та заборону пропаганди їхньої символіки" назва музею "Музей Бойової Слави" при гімназії № 2 змінена на назву "Війна: український вимір", Станом на кінець 2022 року в м. Хмельницькому діють: музей історії міста, де діє народознавча експозиція та підготовлено серію етнографічних квест-екскурсій народознавчою експозицією музею для учнів Freedom school і музей – студія фотомистецтва. При школі мистецтв «Заріччя» створено народознавчу світлицю зразкового фольклорного гурту «Ладосвіти». Народознавчі куточки	
--	--	--	--	---	--

				оформлені в бібліотеках: Пархомовецькій бібліотеці-філії № 19, Богдановецькій бібліотеці-філії № 21, Олешинській бібліотеці-філії № 24.	
4	Систематичне вивчення, узагальнення та поширення досвіду організації і проведення виховної роботи в закладах освіти	2022	Департамент освіти та науки, комунальна установа Хмельницької міської ради «Центр професійного розвитку педагогічних працівників»	Протягом 2022 року КУ ХМР "ЦПРПП" було організовано і проведено: Марафон педагогічних ідей 22.11.2022 - 26.11.2022 . " Формування національно - патріотичних компетентностей учнів через проєктну діяльність" Панчук Л.В. ; "Педагогіка партнерства : родинне виховання" Пузева О.П. , Пироговецький ліцей. 12.10.2022 Проведення інформаційно - дозвілєвого заходу для педагогів - організаторів Хмельницької територіальної громади , присвячений Дню українського козацтва . Узагальнення педагогічного досвіду в електронному виданні КУ ХМР "ЦПРПП" "Освітній фокус" за листопад 2022 "Виготовлення оберегу для воїнів ЗСУ"Янгол - охоронець" (Альона Борис, Мацьківецька гімназія ХМР) . Проведення майстер - класів у ході "Літньої школи" в серпні 2022: Рогоза О.Г. (ЗОШ № 20) "Майстерка по виготовленню патріотичних суванірів для воїнів ЗСУ у техніці макраме", майстерка Гуменюк О.О.(КУ ХМР ЦПР) "Використання техніки ЕБРУ для виготовлення патріотичних суванірів". Узагальнено досвід у дошкіллі: - Панчук І.В. Формування національної свідомості дошкільників на засадах народних звичаїв та обрядів - Андрощук П.П. Народна іграшка у традиційному мистецтві Поділля	

5	Систематичне висвітлення проведених заходів на сайтах закладів освіти і Департаменту освіти та науки Хмельницької міської ради та у соціальних мережах	2022	Департамент освіти та науки	Усі заходи Програми широко висвітлювались на веб-сайті Хмельницької міської ради, сайтах Департаменту освіти та науки, закладів освіти та у соціальних мережах.	
6	Розміщення матеріалів правового змісту на офіційному сайті Департаменту освіти та науки Хмельницької міської ради та закладів освіти Хмельницької міської територіальної громади	2022	Департамент освіти та науки	Усі матеріали правового змісту регулярно розміщувались на офіційних сайтах Хмельницької міської ради, Департаменту освіти та науки та закладів освіти.	
7	Створення банку сучасних українських фільмів про визвольні рухи українського народу	2022	комунальна установа Хмельницької міської ради «Центр професійного розвитку педагогічних працівників»	<u>Розміщено на сайті ЦПРПП:</u> https://cprpp.khm.gov.ua/diialnist-profesijnnykh-spilnot/vykhovna-robota/	
8	Запровадження місцевими засобами масової інформації тематичних передач, публікації матеріалів про героїчні вчинки учасників АТО/ООС, учасників Революції Гідності	2022	Управління організаційно-інформаційної роботи та контролю, МТРК «Місто»	Місцевими засобами масової інформації запроваджено тематичні рубрики, програми, публікації матеріалів про героїчні вчинки учасників Революції Гідності, учасників АТО/ООС, воїнів, які нині протистоять широкомасштабній збройній агресії РФ проти України, а також про волонтерську роботу міської громади, спрямовану на допомогу українському війську, внутрішньо переміщеним особам, родинам загиблих Героїв тощо. Зокрема, МТРК «Місто» запроваджено тематичну програму «Воєнний час», щодня транслюються тематичні сюжети у випусках новин; газетою «Проскурів» запроваджено рубрику «Війна». Загалом вказаними ЗМІ у I півріччі 2022 року	

				опубліковано близько 350 тематичних інформаційних матеріалів, у II півріччі 2022 року - близько 300 тематичних інформаційних матеріалів.	
9	Запровадження місцевими засобами масової інформації тематичних передач, публікації матеріалів на морально-етичні теми	2022	Управління організаційно-інформаційної роботи та контролю, МТРК «Місто»	Постійно у місцевих засобах масової інформації транслюються передачі та публікуються інформаційні матеріали на морально-етичні теми.	
10	Створення освітніх веб-ресурсів національно-патріотичного спрямування	2022	комунальна установа Хмельницької міської ради «Центр професійного розвитку педагогічних працівників»	Сворено добірку інтернет-ресурсів на допомогу вчителю з питань патріотичного виховання, розміщено на сайті ЦПРПП: https://cprpp.khm.gov.ua/diialnist-profesijnykh-spilnot/vykhovna-robota/	
2. Формування національної свідомості та самосвідомості дітей та учнівської молоді					
1	Забезпечення виконання вимог нормативно-правових актів у сфері національно-патріотичного виховання	2022	Департамент освіти та науки	У сфері національно-патріотичного виховання заклади освіти та Департамент освіти та науки неухильно дотримуються чинного законодавства при своїй роботі обов'язково враховують усі зміни в указах, законах та постановах, які стосуються даної галузі.	
2	Організація та проведення заходів щодо реалізації Стратегії національно-патріотичного виховання та Концепції національно-патріотичного виховання в системі освіти України	2022	Департамент освіти та науки	За звітний період було організовано і проведено ряд заходів національно-патріотичного спрямування: - до Дня Героїв проводилися міський конкурс «Україна – країна гідності, земля героїв» та військово-патріотичний фестиваль «За честь! За славу! За народ», до яких долучались учні та вихованці усіх закладів освіти (116 осіб – переможці	

				конкурсу і фестивалю); - тематична онлайн-відеопрограма пам'яті героїв Крут «Стогнали Крути, і молився вітер, цілуючи скривавлені сліди...»; - XXXIII Всеукраїнський фестиваль «Зимові візерунки», присвячений Дню Соборності України; - концерт «День Злуки – братерства день»; - міський відкритий літературний конкурс «Україна починається з мене»; - акції: «Кожен робить свій вклад у перемогу»; #Герої_Нації_Сила_України (відвідування воїнів в лікарні); «Уклінно дякуємо усім, хто сьогодні боронить нашу Батьківщину!»; "Янголи пам'яті"; - онлайн-марафон «Разом до перемоги» для учнів закладів загальної середньої освіти Хмельницької міської територіальної громади; - курси з історії України для ВПО "Історія України: питання та відповіді"; - виховний захід «Тобі, Україно, віддав я всі сили...» (книжкова виставка та озвучення текстів Івана Огієнка старшокласниками ЗОШ № 25), приурочений до ювілейного року Івана Огієнка; - міський конкурс юних фотоаматорів «Моя Україна»; - 22 вересня Хмельницька область відзначила 85-у річницю від часу створення. Цій події була приурочена онлайн-гра «History Stories». Організатором гри став відділ науково-дослідницької роботи з обдарованою учнівською молоддю «Мала академія наук»	
--	--	--	--	--	--

				Хмельницького обласного центру науково-технічної творчості учнівської молоді. Модератор гри — головний спеціаліст відділу позашкільної освіти та виховної роботи Департаменту освіти та науки міської ради Наталія Солтис. Абсолютним переможцем інтелектуальної гри «History Stories» стала команда «Хмельницькі патріоти» Хмельницького професійного ліцею; - організовано і проведено в закладах освіти заходи, приурочені до Дня захисників та захисниць України: 1) спартакіада серед допризовної молоді закладів освіти Хмельницької міської територіальної громади; 2) Урок мужності «Сила Нескорених»; 3) Тематична програма «Все гине — слава не поляже»; 4) «Дякуємо, ГЕРОЯМ сьогодення» (виготовлення патріотичних листівок, оберегів, малюнків); 5) Благодійна акція «Зігрій серце солдата» (збір теплого одягу, продуктів для передачі воїнам ЗСУ); 6) День Українського Козацтва. Свято Покрови. (виховні години, дослідницькі та мистецькі проекти, зустрічі, екскурсії, історичні квести, музейні та бібліотечні уроки); 7) Виховні години, присвячені 80-й річниці створення УПА «Славних героїв не забудуть нащадки»; 8) Челендж «Я дякую тобі за подвиг!»; 9) Урочистості до Дня захисника України ансамблю танцю «Подільчак».	
--	--	--	--	--	--

				У зв'язку з введенням в Україні воєнного стану з 24.02.2022 року початковий етап Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура») у 2022 році проводився у вигляді Всеукраїнської онлайн гри-вікторини «Відун»: І етап «Воїни: історія українського війська» (29.03-04.04); ІІ етап «УПА – армія нескорених» (11.04 – 17.04); ІІІ етап «Козаки. Гетьмани» (26.04 – 01.05). Перший та другий етапи гри були проведені з 06 по 10 червня у вигляді конкурсу відеороликів «Презентація рою» Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура»). В обласному етапі гри взяли участь рої НВК № 9 та Іванковецького ліцею. Реалізовано освітні проєкти національно-патріотичного спрямування («Місто-діти-влада»; «Слово Нації» (76 учасників, 32 з них переможці; брали діти-ВПО і серед них були переможці, вірші переважно були військово-патріотичного змісту, гран-прі отримала Мацеха Марина вихованка гуртка «Дивограй» палацу творчості дітей та юнацтва за вірш «Випадок у шпиталі» Лідії Ярошно (Проказюк)); «Сила Нації» - фізкультурно-спортивний рух) «Молода еліта міста». 23.08.2022 року був організований благодійний велозаїзд (150 учасників), проводився до Дня Прапора. Під час заїзду тривав благодійний збір коштів на квадрокоптер. 28.07.2022 року організована виставка дитячих малюнків "Мої рідні захищають	
--	--	--	--	--	--

				Україну" (на підтримку ЗСУ). В закладах освіти та на міському рівні організовуються благодійні ярмарки по збору коштів для ЗСУ. З 26.09 по 28.09 заклади дошкільної освіти зібрали 600 тис. грн. за які купили машину на фронт. Відділ позашкільної освіти та виховної роботи підготував проєкт рішення по почесних громадянах Хмельницької міської територіальної громади (94 особи, підготовлено біографії до проєкту рішення). У листопаді розпочалась акція «Рyzzкую літературу на макулатуру», до якої долучились всі заклади освіти нашої громади.	
3	Розроблення та апробація курсу за вибором «Хмельницькознавство»	2022	Департамент освіти та науки, комунальна установа «Агенція розвитку Хмельницького»	Продовжується збір та обробка інформації. Опрацьовуються матеріали, надані місцевими краєзнавцями.	
4	Модернізація та реалізація освітніх проєктів національно-патріотичного спрямування: - «Місто-діти-влада»; - «Слово нації»; - «Україна починається з нас»; - «Молода еліта міста»	2022	Департамент освіти та науки, управління культури і туризму	З 11.02 по 27.05.2022 року тривав VI конкурс читців-декламаторів "Слово Нації" (далі - Конкурс). Конкурс проходив у трьох номінаціях: "Читці"; "Авторська поезія"; "Композиція", в онлайн-форматі. Цьогоріч учасники Конкурсу мали змогу вибрати прозу чи поезію для декламування. В конкурсі брали участь 76 учасників, з них: 32 переможці (1 гран-прі), 44 дипломанти. Також до Конкурсу активно долучились діти-ВПО і серед них були переможці, вірші переважно були військово-патріотичного змісту, гран-прі	

				отримала Мацеха Марина вихованка гуртка «Дивограй» палацу творчості дітей та юнацтва за вірш «Випадок у шпиталі» Лідії Ярошно (Проказюк). Міським будинком культури та централізованою бібліотечною системою постійно надається згідно із запитом організаційна та практична допомога у реалізації освітнього проєкту «Слово нації». Протягом першого півріччя проведено 5 вистав "Птах душі» у моно – театрі «КУТ» в рамках проєкту «Молода еліта міста» (400 глядачів). У День міста 24 вересня на майдані біля ТЦ «Дитячий світ» було організовано патріотичну акцію - інсталяцію «Дерево мрій». У Мистецькому дворіку на Проскурівській проведено поетичний майдан «Ми – Нація! Ми-сила! Ми – народ!»	
5	Проведення освітніх заходів, націлених на піднесення престижу української мови, культури, історичної пам'яті, інтеграції патріотичного виховання в освітній процес	2022	Департамент освіти та науки, управління культури і туризму, ГО «Хмельницьке міське товариство української мови імені Тараса Шевченка» «Просвіта»	Протягом звітнього періоду проведено ряд заходів з питань підвищення престижу української мови: - січень: "Оновлення змісту навчання української мови в контексті НУШ", "НУШ : виклики сьогодення"; - лютий: вебінар «Лайфхаки для філолога. До дня рідної мови»; - марафон педагогічних ідей "Концептуальні засади навчання української мови в 5-6 класах Нової української школи". - відкритий літературний конкурс «Україна починається з мене», в якому взяли участь 56 учнів та вихованців закладів освіти;	

				- педагогами відділу організаційно-масової роботи та вихованцями прес-клубу «Юний журналіст» Хмельницького палацу творчості дітей та юнацтва проводились тематичні онлайн програми: «Україна – рідний край», «Україна моя від А до Я», «Мова - душа народу», «Земле наша, Україно», «Мова – це головний ідентифікатор нації», «Наша мова калинова», «За Україну нас вбивають, брате мій!»; - цикл заходів, присвячених Міжнародному дню рідної мови «Рідна, калинова, щира і чудова – наша мова», вечір українського романсу та художнього мистецтва «Сьогодні муза в серці править бал», мистецьку акцію просто неба «Я розмовляю українською!». У бібліотеках міської територіальної громади в умовах війни реалізовані: Проект підтримки дітей та молоді внутрішньо переміщених осіб на базі бібліотек: «ВільноХАБ» у Центральній публічній бібліотеці, Центральній публічній дитячій бібліотеці-філії № 12 та бібліотеці-філії № 10 ім. Д. М. Брилінського та Проект «Інформаційна та кібербезпека» на базі Центральної публічної бібліотеки Хмельницької міської ТГ (25 тренінгових занять, кількість учасників – 82). З 6 червня до 24 червня у Центральній публічній дитячій бібліотеці працював літній табір "Книголенд". Проведено Всеукраїнський тиждень дитячого читання «Нація, яка читає –	
--	--	--	--	---	--

				непереможна». 18 лідерів міського учнівського самоврядування "Нова генерація міста" стали фіналістами XX Міжнародного фестивалю-конкурсу дитячо-юнацької журналістики «Прес-Весна на Дніпрових схилах» (м. Київ). Створено гурток "Мова як генетичний код нації . Словоцвіт".Фотоквест До Дня української мови Презентаційний меседжер «Мова кожного народу неповторна і-своя» . Участь у Всеукраїнському дистанційному творчому марафоні " Україна- це ми" , І місце - номінація Декламування Міжнародний двотуровий багатожанровий фестиваль, номінація Авторська творчість-прозаїчні твори, І місце. Флешмоб"Про українську рідну мову з уст малят та педагогів" Освітній проєкт "Маленькі патріоти - велике мирне майбутнє" Відео привітання 'Нескореним та мужнім до свята захисників і захисниць України . Протягом другого півріччя закладами культури проведено низку майстер-класів з традиційної української культури: на свято Івана Купала проведено майстер-клас з пов'язування української хустки та стрічок, на День державності - майстер-клас з виготовлення намиста, у жовтні – майстер-клас з написання ікони на склі «Св. Миколай Чудотворець» та інші. З метою популяризації українського мистецтва, мистецької спадщини українських композиторів, музикантів та	
--	--	--	--	--	--

				співаків 24 вересня було проведено загальноміський вечір української пісні «Два кольори» у музичній школі №1 імені М.Мозгового. Також у вересні було реалізовано у школі мистецтв театральнo-музичний проєкт до 150 річчя від дня народження Соломії Крушельницької «Шляхами тріумфів». З нагоди Дня української мови та писемності у закладах культури відбулися заходи, спрямовані на піднесення престижу української мови: літературно-музична година "Солов'їна, колискова хай єднає усіх мова!", концерт виконавців на українських народних інструментах «Музика української душі» силами учнів та викладачів школи мистецтв «Заріччя», книжкові виставки у публічних бібліотеках, презентації нових книг сучасних українських авторів тощо. У грудні у школі мистецтв відбудеться культурно-мистецький проєкт до 300-річчя від дня народження Григорія Сковороди «Музика і слово». Традиційно у грудні проведемо конкурс української народної іграшки та різдвяно-новорічної атрибутики «Різдвяна феєрія» з номінаціями: «народна іграшка», «витинанка».	
6	Організація і проведення заходів, присвячених героїчним подвигам українських воїнів у боротьбі за територіальну цілісність і незалежність України, із залученням учасників та	2022	Департамент освіти та науки, управління культури і туризму, ГО	Протягом I півріччя 2022 року було організовано та проведено ряд національно-патріотичних заходів, спрямованих на відзначення визначних подвигів українського народу у боротьбі за	

	ветеранів АТО/ООС, зокрема: - до Дня Соборності та Свободи України; - до Дня пам'яті героїв Крут; - до Дня Героїв Небесної Сотні - до Дня вшанування учасників бойових дій на території інших держав; - до Дня українського добровольця - до Дня пам'яті жертв політичних репресій; - до Дня пам'яті та примирення й Дня перемоги над нацизмом у Другій світовій війні; - до Дня Героїв; - до Дня визволення України; - До Дня Українського козацтва, Дня створення УПА, Дня захисників та захисниць України; - до Дня Гідності та Свободи; - до Дня пам'яті жертв Голодомору («Запали свічку»)		«Хмельницьке міське товариство української мови імені Тараса Шевченка» «Просвіта», комунальна установа «Молодіжний центр»	незалежність: 1) відкриття виставки фотографій у музеї - студії фотомистецтва «Революція Гідності: погляд серцем» Мирослави Безман (до Дня Героїв Небесної Сотні). 2) Марш Героїв вулицями міста. 3) Мітинги та покладання квітів до пам'ятників, приурочених до Дня Героїв Небесної Сотні, Дня пам'яті жертв політичних репресій, Дня пам'яті та примирення, Дня Героїв. 4) КУ "Молодіжний центр" проведено понад 155 заходів, зокрема: - лекторій «Зима що нас змінила» до Дня вшанування Героїв Небесної сотні, під час якого був організований перегляд кінострічки «Зима що нас змінила» та історична лекція (хронологія-подій) для учнів старших класів закладів загальної середньої освіти міста; - майстер класи із створення патріотичних листівок, чемпіонат з розбирання/збирання АК. Заходом було охоплено понад 500 осіб; - виховні години, концертна програма «Єднаємось! Ми – українці», приурочені до Дня Соборності України; - до Дня Героїв проведено: виставку фотографій «Захисники» Костянтина Жданова; патріотичну акцію для учнів мистецьких шкіл міста «Нам потрібне мирне небо», мистецькі акції «Лист захиснику», «Музика війни»; Street-art галерею творчих робіт учнів художнього відділення школи мистецтв «Райдуга» «Герої крізь час», виставку патріотичного	
--	---	--	--	---	--

				плакату «Українське військо. Історія і героїка» тощо. 5) У бібліотеках громади було організовано книжкові виставки: «Конституція – наш закон, наша сила»; «Є найсвятіше слово на землі: одне, високе, світле – Україна»; «Не вмере героїв вічна слава...»; «За честь, за волю, за України долю». 6) <i>Управлінням культури і туризму</i> започатковано безстрокову акцію на підтримку наших Захисників та в пам'ять про всіх, хто загинув у святій борні за Україну, в рамках якої проведено понад 40 концертів мистецьких колективів міста. 7) Проведено 310 культурно-мистецьких заходів у рамках проекту «Терапія мистецтвом»: майстер-класи з різних видів мистецтва і художніх технік, патріотичні акції, виставки для дітей з числа внутрішньо переміщених осіб. (управління культури). 8) 18 квітня 2022 р. ГО «Хмельницьке міське товариство української мови імені Тараса Шевченка» «Просвіта» спільно з Департаментом освіти та науки Хмельницької міської ради підбили підсумки проекту-конкурсу «Перемоги української зброї – важливий крок становлення державності крізь призму бойового подвигу» та відзначили переможців. 9) <i>ГО «Хмельницьким міським товариством української мови імені Тараса Шевченка» «Просвіта» було організовано і проведено:</i> - презентація календаря «Адвокати-	
--	--	--	--	---	--

				дипломати в історії української державності»; - проект «Героїчна Україна»; - "Світлий реквієм Героям Крут", під час якого відбулась тематична книжкова виставка та перегляд фільму «Лист без конверта»; - засідання круглого столу «Поет боротьби й вселюдських ідеалів», спільно зі студентами Національного університету «Острозька академія» (приуроченого ювілею Євгена Маланюка); - заходи, приурочені до Шевченківських днів: А) флешмоб «Вічний, як народ», спільно зі студентським театром «Глорія»; Б) семінар «Тарас Шевченко – тричі символ України», спільно з працівниками шкільних бібліотек; В) освітньо-просвітницький проект «Кобзар – слово на кожен день»; Г) презентація мистецького видання «Вогняне диво художньої емалі. «Кобзар» в емалевих обкладинках Івана Юркова»; Д) виставка видання «Краю мій, повік тобі цвісти під цим великим небом» (історія і сьогодення Кобзарєвої землі), спільно з національним заповідником «Батьківщина Тараса Шевченка». <i>10) Протягом другого півріччя управлінням культури і туризму проведено 227 загальноміських заходів.</i> Управлінням культури і туризму продовжено безстрокову акцію на підтримку ЗСУ та в	
--	--	--	--	--	--

				пам'ять про всіх, хто загинув у святій борні за Україну, в рамках якої проведено понад 16 концертів професійних муніципальних колективів міста, а також благодійну виставку-продаж «Україна переможе!» у музеї-студії фотомистецтва в підтримку ЗСУ у липні-серпні 2022 року, які відвідали 8200 чол, було зібрано 96,9 тис грн. на потреби ЗСУ. Нова спільна музична програма «Хочу жити без війни!» підготовлена професійними академічними колективами – естрадно-духовим оркестром та камерним хором. У рамках заходів до Дня державності України 27 липня 2022 року у сквері ім. Т. Г. Шевченка організовано історичний екскурс «Шлях крізь віки», майстер-класи з виготовлення намиста та листівки-прапора, проведено патріотичну вікторину та виставку фотографій «Символи державності». До Дня Незалежності - виставку фотографій «Виборюючи Незалежність» – 24 серпня 2022 року на вулиці Проскурівській біля к-ру ім. Т.Г. Шевченка. У День міста Хмельницького 24 вересня управлінням культури і туризму проведено мистецьку акцію підтримки українських міст, що знаходилися в окупації «Міста Героїв», в якій взяло участь понад 300 осіб та було організовано тематичну виставку плакатів та збірною капелою бандуристів	
--	--	--	--	--	--

				міста у кількості 50 музикантів виконано Державний Гімн України. Всі мистецькі заходи у день міста мали благодійний характер, було зібрано понад 43,0 тисячі грн. на потреби ЗСУ. У виставковій залі художньої школи проведено День пам'яті та виставку творів загиблого воїна, колишнього учня школи Вадима Ангела «Він захищав мирне небо, мальоване ним дитинстві» (вересень-жовтень), а також організовано пересувну виставку творів Вадима Ангела з родинної колекції – з 24.11.2022 – ЗОШ № 14., у жовтні-Листопаді відбулася виставка творів художника-живописця родом з Маріуполя Андрія Кутани . Художньою школою передано 175 творів учнів школи для оформлення палат Хмельницького військового шпиталю. 25 листопада у виставковій залі школи організовано благодійний ярмарок спільно з волонтерською групою «Армія SOS Хмельницький». У музеї-студії фотомистецтва проведено виставку 8-го Міжнародного конкурсу репортерської фотографії «LifePressPhoto, 2022» з 4 серпня по 21 вересня 2022 року, інформаційно-просвітницьку виставку «УПА – відповідь нескореного народу» до 80-річчя створення УПА з 14 жовтня по 5 грудня 2022 року, виставку фотографій	
--	--	--	--	---	--

				«Революція Гідності» Олександра Тимошенка з 21 по 26 листопада 2022 року, які відвідало понад 2200 мешканців громади. З нагоди Дня захисників та захисниць України, 80-річчя УПА 14 жовтня проведено хоровий флешмоб, в якому взяли участь хорові колективи міста, понад 100 виконавців, які виконали українську пісню, улюблену січовими стрільцями «Червона калина», марш українських націоналістів та Славень. В музеї історії міста відкрито експозицію "Військова еліта УНР". До Дня Гідності та Свободи проведено урочисте покладання квітів та молебень біля пам'ятника Небесній Сотні. З 19 до 25 листопада у мистецьких школах та клубних закладах відбулися уроки пам'яті та години патріотизму, приурочені вшануванню пам'яті жертв Голодомору і політичних репресій в Україні «Народ мій є! Народ мій завжди буде!». 26 листопада традиційно біля Ангелда Скорботи – національна хвилина мовчання та вшанування жертв Голодоморів. 6 грудня у День ЗСУ плануються акції та благодійні ярмарки на підтримку захисників України, арт-година «Наша славна армія» - креативне створення портретів сьогодишнього воїна та психологічно-спортивні вправи на перевірку сили духу і мужності школярів у	
--	--	--	--	---	--

				бібліотеці-філії №10, інтелектуальну гру «На варті Вітчизни» для СЗОШ №8, де діти розгадуватимуть питання чарівного квадрату з історії української армії. 11) КУ "Молодіжний центр" за II півріччя 2022 року організовано і проведено: - Серія Мультпереглядів «Просто неба» (липень-серпень); - Виїзна акція «Будь поруч» до Дня Української Державності (липень); - Інсталяція «Моя Незалежність» до Дня Державного прапора та Дня Незалежності України (серпень); - Фестиваль «Сімейних цінностей» (жовтень); - Інтелектуальна гра «QUIZ» до Дня українського козацтва (жовтень); - Студентська ініціатива до Дня захисників та захисниць України «Смаколики для захисників» (жовтень); - Інформаційний перфоманс «Пам'ятаємо...» до Дня пам'яті жертв Голодоморів (листопад); - Вуличний проект «Про Мова» (листопад); - Серія новорічних кінопереглядів в рамках «Фестивалю Різдвяного тепла» (грудень); - Проект «Обійми якщо віриш в ЗСУ» до Дня Збройних сил України (грудень); - «Вечір на Андрія» в рамках «Фестивалю Різдвяного тепла» (грудень). 12) Департаментом освіти та науки за звітний період організовано та проведено: - до Дня Героїв проводилися міський конкурс «Україна – країна гідності, земля героїв» та військово-патріотичний фестиваль «За честь! За славу! За народ»,	
--	--	--	--	--	--

				до яких долучались учні та вихованці усіх закладів освіти (116 осіб – переможці конкурсу і фестивалю); - тематична онлайн-відеопрограма пам'яті героїв Крут «Стогнали Крути, і молився вітер, цілуючи скривавлені сліди...»; - XXXIII Всеукраїнський фестиваль «Зимові візерунки», присвячений Дню Соборності України; - концерт «День Злуки – братерства день»; - міський відкритий літературний конкурс «Україна починається з мене»; - акції: «Кожен робить свій вклад у перемогу»; #Герої_Нації_Сила_України (відвідування воїнів в лікарні); «Уклінно дякуємо усім, хто сьогодні боронить нашу Батьківщину!»; "Янголи пам'яті"; - міський конкурс юних фотоаматорів «Моя Україна»; - організовано і проведено в закладах освіти заходи, приурочені до Дня захисників та захисниць України: 1) спартакіада серед допризовної молоді закладів освіти Хмельницької міської територіальної громади; 2) Урок мужності «Сила Нескорених»; 3) Тематична програма «Все гине — слава не поляже»; 4) «Дякуємо, ГЕРОЯМ сьогодення» (виготовлення патріотичних листівок, оберегів, малюнків); 5) Благодійна акція «Зігрій серце солдата» (збір теплого одягу, продуктів для передачі воїнам ЗСУ); 6) День Українського Козацтва. Свято Покрови. (виховні години, дослідницькі та	
--	--	--	--	---	--

				мистецькі проекти, зустрічі, екскурсії, історичні квести, музейні та бібліотечні уроки); 7) Виховні години, присвячені 80-й річниці створення УПА «Славних героїв не забудуть нащадки»; 8) Челендж «Я дякую тобі за подвиг!»; 9) Урочистості до Дня захисника України ансамблю танцю «Подільнянчик». У зв'язку з введенням в Україні воєнного стану з 24.02.2022 року початковий етап Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура») у 2022 році проводився у вигляді Всеукраїнської онлайн гри-вікторини «Відун»: I етап «Воїни: історія українського війська» (29.03-04.04); II етап «УПА – армія нескорених» (11.04 – 17.04); III етап «Козаки. Гетьмани» (26.04 – 01.05). Перший та другий етапи гри були проведені з 06 по 10 червня у вигляді конкурсу відеороликів «Презентація рою» Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура»). В обласному етапі гри взяли участь рої НВК № 9 та Іванковецького ліцею. 23.08.2022 року був організований благодійний велоїзд (150 учасників), проводився до Дня Прапора. Під час їзду тривав благодійний збір коштів на квадрокоптер. 28.07.2022 року організована виставка дитячих малюнків "Мої рідні захищають Україну" (на підтримку ЗСУ). В закладах освіти та на міському рівні організовуються благодійні ярмарки по	
--	--	--	--	---	--

				збору коштів для ЗСУ. З 26.09 по 28.09 заклади дошкільної освіти зібрали 600 тис. грн. за які купили машину на фронт. Відділ позашкільної освіти та виховної роботи підготував проєкт рішення по почесних громадянах Хмельницької міської територіальної громади (94 особи, підготовлено біографії до проєкту рішення). У листопаді розпочалась акція «Рyzzкую літературу на макулатуру», до якої долучились всі заклади освіти нашої громади. Вечір - зустріч з захисниками ЗСУ "Хай в серці кожної людини , живе любов до України"(обласний військовий шпиталь).	
7	Організація та проведення конкурсів письмових есе, фотографій та відеороликів, в тому числі у соціальних мережах, на тему патріотизму	2022	Департамент освіти та науки, управління культури і туризму	До Дня Героїв проводилися: міський конкурс «Україна – країна гідності, земля героїв» та військово-патріотичний фестиваль «За честь! За славу! За народ», до яких долучались учні та вихованці, в тому числі і переселенці, усіх закладів освіти (116 осіб – переможці конкурсу і фестивалю). У музеї – студії фотомистецтва організовано виставку фотоконкурсу №1 «Українська світлина». Створено серію відеороликів Museum Web Ex - до Дня Вишиванки, «Молитва за Україну» «В'ячеслав Чорновіл». В бібліотеках централізованої бібліотечної системи проведено конкурс дитячих малюнків «Моя відроджена Україна», організований хмельницькою художницею Мариною Роля та викладачкою акторської майстерності Ольгою Авраменко.	

				У вересні користувачі бібліотеки-філії №8 ім.І.Іова взяли участь у Всеукраїнському флешмобі-читання «Читаємо. Мріємо. Гуртуємось» (5 учасн.), котрий проходив за ініціативи Української бібліотечної спілки, у рамках святкування Дня бібліотек та задля підтримки духу єдності нашого народу. Користувачі різних вікових категорій читали твори місцевих авторів, що співзвучні внутрішньому стану українців. Бібліотекою-філією ЦБС №8 13 жовтня проведено онлайн-вікторину «Серце козака – сила захисника» (19 учасників) серед дітей середнього шкільного віку, які є учасниками Viber-групи Bibліопростір. Бібліотека-філія №13 створила онлайн-хвилину пам'яті та книжкову виставку, приурочені вшануванню жертв Голодоморів в Україні. В листопаді було проведено І (міський) етап обласного заочного конкурсу робіт юних фотоаматорів «Моя Україно!»	
8	Забезпечення встановлення меморіальних дощок у закладах освіти, в яких навчалися загиблі (померлі) особи, які брали участь в АТО/ООС, учасники Революції Гідності	2022	Департамент освіти та науки	У 2022 р. пам'ятні дошки не встановлювались.	
9	Впровадження у виховний процес різних форм проведення заходів національно-патріотичного спрямування із залученням учасників освітнього процесу (тренінги, майстер-класи, вебінари, проєкти, табори, семінари, засідання за круглим столом,	2022	Департамент освіти та науки, ГО «Хмельницьке міське товариство української мови	В І півріччі 2022 року організовано і проведено: з ініціативи Комітету з фізичного виховання та спорту Міністерства освіти і науки України, на підтримку захисників України - воїнів ЗСУ, медиків, рятувальників, волонтерів 11-13 квітня	

	конференції, форуми, акції, челенджі, флеш-моби та ін.)		імені Тараса Шевченка» «Просвіта», комунальна установа «Молодіжний центр», комунальна установа Хмельницької міської ради «Центр професійного розвитку педагогічних працівників»	2022 року проводився Всеукраїнський онлайн-челендж "ДО ПЕРЕМОГИ". До проведення вищезазначеного челенджу долучився 21 заклад загальної середньої освіти Хмельницької міської територіальної громади. Відзняті відеоролики онлайн-челенджу гімназії № 2, НВО № 28 та СЗОШ № 12 увійшли до загального Всеукраїнського відеоролика. КУ "Молодіжний Центр" у січні 2022 року організував і провів Молодіжні щедрівки, до яких долучилися 20 молодих людей. До Дня вишиванки був реалізований проєкт «Традиційний український орнамент». КУ «Центр професійного розвитку педагогічних працівників» долучився до проведення національно – патріотичного заходу для дітей Центру соціальної реабілітації «Подорянчик», приурочене до Дня захисту дітей. В закладах освіти Хмельницької територіально громади проводились акції патріотичного спрямування: «Кожен робить свій вклад у перемогу»; #Герої_Нації_Сила_України (відвідування воїнів в лікарні); «Уклінно дякуємо усім, хто сьогодні боронить нашу Батьківщину!»; "Янголи пам'яті". Протягом березня-травня тривав онлайн-марафон «Разом до перемоги» для учнів закладів загальної середньої освіти Хмельницької міської територіальної громади. З квітня по червень працювали курси з історії України для ВПО "Історія України:	
--	---	--	---	--	--

				питання та відповіді". Курси працювали в онлайн та офлайн форматах. КУ "Молодіжний центр" організував лекторій «Зима що нас змінила» до Дня вшанування Героїв Небесної сотні, під час якого відбулися перегляд кінострічки «Зима що нас змінила» та історична лекція (хронологія-подій) для учнів старших класів закладів загальної середньої освіти міста та провів майстер класи із створення патріотичних листівок, чемпіонат з розбирання/збирання АК. Заходом було охоплено понад 500 осіб. <i>У II півріччі 2022 року організовано і проведено:</i> 1) КУ "Молодіжний центр": - Виїзна акція «Будь поруч» до Дня Української Державності (липень); - Фестиваль «Сімейних цінностей» (жовтень); - Інтелектуальна гра «QUIZ» до Дня українського козацтва (жовтень); - Інформаційний перфоманс «Пам'ятаємо...» до Дня пам'яті жертв Голодоморів (листопад); - Вуличний проект «Про Мова» (листопад); - Проект «Обійми якщо віриш в ЗСУ» до Дня Збройних сил України (грудень); - «Вечір на Андрія» в рамках «Фестивалю Різдвяного тепла» (грудень). 2) КУ «Центр професійного розвитку педагогічних працівників»: 12.10.2022 Проведення інформаційно - дозвілєвого заходу для педагогів - організаторів до Дня українського козацтва 09.11.2022 Акція єднання . Написання	
--	--	--	--	--	--

				Диктанту національної єдності (вчителі, бібліотекарі, працівники ІРЦ) 10.11.2022 Онлайн конференція учителів української мови Хмельницької територіальної громади та викладачів Хмельницької гуманітарно - педагогічної академії " Формування ключових компетентностей та наскрізних умінь при проведенні уроків української мови" (за концепцією НУШ) 11.11.2022 Зустріч з Хмельницькою письменницею О.Саліпою для вчителів української мови та літератури Хмельницької територіальної громади. Презентація ретро романів про Хмельницький 3) Департаментом освіти та науки: - акції: «Кожен робить свій вклад у перемогу»; #Герої_Нації_Сила_України (відвідування воїнів в лікарні); «Уклінно дякуємо усім, хто сьогодні боронить нашу Батьківщину!»; "Янголи пам'яті"; - онлайн-марафон «Разом до перемоги» для учнів закладів загальної середньої освіти Хмельницької міської територіальної громади; -благодійна акція «Зігрій серце солдата» (збір теплого одягу, продуктів для передачі воїнам ЗСУ); - челендж «Я дякую тобі за подвиг!"; - акція «Рyzzкую літературу на макулатуру», до якої долучились всі заклади освіти нашої громади.	
10	Організація та проведення міського етапу предметної олімпіади з історії України та	2022		12.01.2022 року було проведено I етап Всеукраїнського конкурсу-захисту	

	Всеукраїнського конкурсу-захисту науково-дослідницьких робіт учнів-членів Малої академії наук (наукове відділення Історії. Секції: «Історія України», «Археологія», «Етнологія», «Історичне краєзнавство»; наукове відділення філософії та суспільствознавства. Секція «Філософія», «Правознавство», «Теологія, релігієзнавство та історія релігії»); зосередження уваги на героїко-патріотичній тематиці			науково-дослідницьких робіт учнів-членів Малої академії наук (наукове відділення Історії. Секції: «Історія України», «Археологія», «Етнологія», «Історичне краєзнавство»; наукове відділення філософії та суспільствознавства. Секція «Філософія», «Правознавство», «Теологія, релігієзнавство та історія релігії»). В вище зазначених секціях були представлені роботи на героїко-патріотичну тематику, а саме: ТБЛ - "З Україною в серці": наші країни в гирлі національно-визвольних змагань ХХ-ХХІ ст"; НВК № 7 - "Становлення волонтерського руху в Україні"; ТБЛ - "Включення правобережної України до складу російської імперії наприкінці ХVІІІ-першій половині ХІХ ст.: процес та наслідки"; ЗОШ № 21 - "Українські жінки у вогні революції 1917-1921 рр."; НВК № 9 - "Військова і політична діяльність Б. Хмельницького під час національно-визвольної війни"; НВК № 9 - " Українська революція 2014 року як форма волевиявлення українського народу: особливості та основні аспекти". Упродовж жовтня - листопада 2022/2023 н. р. проведено І та ІІ етапи Всеукраїнської учнівської олімпіади з історії. В першому етапі взяли участь 946 учнів з 42 закладів загальної середньої освіти громади. У другому етапі взяли участь 115 учнів, з них перше місце здобули 4 учні, друге місце - 24 учні, третє місце - 29 учнів. 21.11.2022 року було проведено міський етап олімпіади з історії України. У заході взяло участь: 8 клас - 47 учасників (І місце	
--	--	--	--	---	--

				- 1 переможець; II місце - 10 переможців; III місце - 13 переможців); 9 клас - 47 учасників (I місце - 1 переможець; II місце - 10 переможців; III місце - 13 переможців); 10 клас - 46 учасників (I місце - 1 переможець; II місце - 9 переможців; III місце - 14 переможців); 11 клас - 37 учасників (I місце - 1 переможець; II місце - 8 переможців; III місце - 9 переможців).	
11	Підвищення професійної кваліфікації педагогічних працівників з урахуванням завдань національно-патріотичного виховання	2022	Комунальна установа Хмельницької міської ради «Центр професійного розвитку педагогічних працівників»	26 педагогічних працівників освітніх закладів Хмельницької міської територіальної громади 06 та 09 травня 2022 року пройшли навчання з попередження ризиків, пов'язаних з вибухонебезпечними предметами, яке було організоване ГО "Асоціація саперів України" спільно з ГО "Батьківська ініціатива" на базі Хмельницького колегіуму імені В. Козубняка. Кожний учасник отримав сертифікат. Підвищення професійної кваліфікації на "Марафоні педагогічних ідей" у листопаді 2022 вчительки музичного мистецтва НВК № 10 Наталії Грудської з темою "Досвід викладання музики в умовах дистанційного та змішаного навчання. Презентація збірки патріотичних пісень "Пісенний віночок" Підвищення кваліфікації на "Марафоні педагогічних ідей" для педагогів - організаторів у листопаді 2022 року щодо удосконалення форм і методів роботи з національно - патріотичного виховання	
12	Залучення дітей, учнів/вихованців закладів освіти у міжнародних, Всеукраїнських, регіональних та міських	2022	Департамент освіти та науки, управління культури і	Протягом звітної періоду відбувся ряд проєктів, конкурсів, фестивалів, до яких залучалися учні/вихованці закладів освіти громади та переселенці:	

	проектах, акціях, конкурсах, фестивалях патріотичного спрямування		туризму, ГО «Хмельницьке міське товариство української мови імені Тараса Шевченка» «Просвіта», КУ «Молодіжний центр»	- 05.02.2022 року - фінальний етап XII Міжнародного мовно-літературного Конкурса учнівської та студентської молоді ім. Т. Шевченка; - I та II етапи XXIII Міжнародного конкурсу з української мови імені Петра Яцика. У I етапі взяли участь 673 учасники, в II етапі - 236 учасників. Перше місце здобули 9 учнів, друге - 21 учень, третє - 44 учні. - міжнародний відеопроєкт «Мова – душа народу», спільно з всесвітньо відомою компанією Royal Caribbean Cruise LTD; - відкритий літературний конкурс «Україна починається з мене», в якому взяли участь 56 учнів та вихованців закладів освіти; - міський конкурс читців «Квітка Прометея» до Дня народження Л. Українки; - онлайн-марафон «Разом до перемоги»; - проєкт-конкурс «Перемоги української зброї – важливий крок становлення державності крізь призму бойового подвигу»; - з 11.02 по 27.05.2022 року тривав VI конкурс читців-декламаторів "Слово Нації", в якому взяли участь 76 учасників, з них: 32 переможці (1 гран-прі), 44 дипломанти; - до Дня Героїв проводилися міський конкурс «Україна – країна гідності, земля героїв» та військово-патріотичний фестиваль «За честь! За славу! За народ», до яких долучались учні та вихованці усіх закладів освіти (116 осіб – переможці конкурсу і фестивалю);	
--	--	--	---	--	--

				- в квітні 2022 року відбувся I етап конкурсу-захисту науково-дослідницьких проєктів здобувачів освіти 6-8 класів «Перший крок у науку». Учнями гімназії № 2 було представлено 2 роботи в секції "Українська мова"; - 18 лідерів міського учнівського самоврядування "Нова генерація міста" стали фіналістами XX Міжнародного фестивалю-конкурсу дитячо-юнацької журналістики «Прес-Весна на Дніпрових схилах» (м. Київ); - в рамках проєкту «Молода еліта міста» відбулося 5 вистав для учнів закладів загальної середньої освіти громади, які передивились 400 глядачів; - вихованці закладів дошкільної освіти у I півріччі 2022 року брали участь у Всеукраїнському дистанційному творчому марафоні "Україна - це ми", у якому здобули призові I, II та III місця. За підсумками III (обласного) етапу XXI Всеукраїнського конкурсу учнівської творчості, присвяченого Шевченківським дням двоє учнів отримали призові місця. У вересні-жовтні 2022 року відбувся I (міський) етап обласного заочного конкурсу робіт юних фотоаматорів «Моя Україно!», на якому призові місця посіли 44 учня/вихованця закладів освіти ХМТГ. В листопаді 2022 року на обласному фестивалі української патріотичної пісні "Україно, любий край!" закладів загальної середньої та позашкільної освіти, дуєт солістів Народного художнього колективу	
--	--	--	--	---	--

				театру пісні "Злагода" отримали диплом I ступеня.	
13	Забезпечення співпраці закладів освіти Хмельницької міської територіальної громади з соціальними інститутами, волонтерськими та громадськими організаціями з питань виховання громадянина-патріота	2022	Департамент освіти та науки	Плідна співпраця з волонтерами: Олександром Бауріним, Алою Фарващук, ГО «Два крила Армія «SOS» Хмельницький», Хмельницьким обласним благодійним фондом «Центр Добриня», Хмельницькою організацією «Яворина», волонтерською організацією «Твори Добро», ГО «Молодь за краще майбутнє», підлітково-молодіжним клубом «Мурашник» ГО «Вікторія», "Волонтери Поділля". В умовах російсько-української війни усі заклади освіти Хмельницької міської територіальної громади активно долучилися до волонтерської діяльності, беруть участь у волонтерських акціях, спрямованих на підтримку ЗСУ та переселенців. Налагоджена співпраця з ХОППО (КУ «Центр професійного розвитку педагогічних працівників» спільно з ХОППО організува та провів курси підвищення кваліфікації вчителів української мови, представники Департаменту освіти та науки беруть активну участь у семінарах, круглих столах та ін., які організовує ХОППО). Департамент освіти та науки Хмельницької міської ради уклав Меморандум про співпрацю, в рамках якого до Шевченківських днів був організований I етап освітнього заходу «Шевченківський березень». В II півріччі 2022 року Департамент освіти	

				та науки Хмельницької міської ради підписав Меморандум про співпрацю з ГО "Українська гуманітарна платформа".	
14	Співпраця з радою міського учнівського самоврядування «Нова генерація міста» з питань національно-патріотичного виховання	2022	Департамент освіти та науки	Департамент освіти та науки активно співпрацює з радою міського учнівського самоврядування «Нова генерація міста», надає інформаційно-просвітницьку та організаційну підтримку, зокрема у проведенні міського конкурсу літературних творів "Україна починається з мене", реалізації творчих проєктів ("Ніч самоврядування в палаці творчості", "Мова - душа народу" та "Школа лідерства").	
15	Здійснення підтримки громадських ініціатив щодо створення українського патріотичного мистецького продукту	2022	Департамент освіти та науки, управління культури і туризму	Надано організаційну допомогу щодо започаткування національного мистецького проєкту «Бій за Україну» Національного президентського оркестру та Івано-Франківського національного академічного драматичного театру імені І. Франка на підтримку ЗСУ. Підтримано ініціативу митців – переселенців, волонтерів, ГО «Українці майбутнього» з виготовлення патріотичних стінописів на приміщеннях ЦНАПу, міської лікарні. (управління культури) ГО «Хмельницьким міським товариством української мови імені Тараса Шевченка» «Просвіта» було організовано і проведено: - презентація календаря «Адвокати-дипломати в історії української державності»; презентація мистецького видання «Вогняне диво художньої емалі. «Кобзар» в емалевих обкладинках Івана Юркова»; Д) виставка видання «Краю мій, повік тобі	

				цвісти під цим великим небом» (історія і сьогодення Кобзареві землі), спільно з національним заповідником «Батьківщина Тараса Шевченка». Надано організаційну допомогу в організації персональної виставки харків'янки, філологині та психологині БФ «Рокада» Ірини Йолтуховської «Надихаючись – дихаю!» у центральній міській бібліотеці, в організації проєкту «Українська сага» 30 жовтня в обласному театрі ляльок. До Дня захисників та захисниць України надано допомогу дружинам та сестрам полеглих воїнів ОЗСП «Азов» у проведенні акції – фотовиставки на майдані біля кінотеатру імені Т.Шевченка.	
16	Активізація руху волонтерської допомоги (акції, проєкти) у закладах освіти Хмельницької міської територіальної громади	2022	Департамент освіти та науки, комунальна установа «Молодіжний центр»	Працівники КУ "Молодіжний центр" провели акцію "Печиво для малечі", на підтримку ВПО. Акція проходила з квітня по червень 2022 року. До заходу долучилися понад 3 активні волонтерські спільноти міста, що сумарно зібрали понад 200 кг солодоців. До Дня вишиванки провели благодійний аукціон із збору коштів на допомогу військовим. До заходу долучилися понад 5 активних волонтерських спільноти міста, та зібрали на допомогу військовим понад 2000 грн. Лідерами міського учнівського самоврядування "Нова генерація міста" протягом I півріччя 2022 року було організовано та проведено ряд	

				волонтерських акцій: «Різдвяна листівка» (виготовлення різдвяних вітальних листівок для мешканців геріатричного пансіонату).«Допоможемо притулку для тварин», «Кожен робить свій вклад у перемогу», «Уклінно дякуємо усім, хто сьогодні боронить нашу Батьківщину!» (гостинці захисникам від господиень учнівського самоврядування), #Герої_Нації_Сила_України (відвідування воїнів в лікарні), - майстер класи із створення патріотичних листівок, чемпіонат з розбирання/збирання АК. Заходом було охоплено понад 500 осіб; Управлінням культури і туризму започатковано безстрокову акцію на підтримку наших Захисників та в пам'ять про всіх, хто загинув у святій борні за Україну, в рамках якої проведено понад 40 концертів мистецьких колективів міста. Акції: «Кожен робить свій вклад у перемогу»; #Герої_Нації_Сила_України (відвідування воїнів в лікарні); «Уклінно дякуємо усім, хто сьогодні боронить нашу Батьківщину!»; "Янголи пам'яті"; «Дякуємо, ГЕРОЯМ сьогодення» (виготовлення патріотичних листівок, оберегів, малюнків); 5) Благодійна акція «Зігрій серце солдата» (збір теплого одягу, продуктів для передачі воїнам ЗСУ); 23.08.2022 року був організований благодійний велозаїзд (150 учасників), проводився до Дня Прапора. Під час заїзду тривав благодійний збір коштів на квадрокоптер.	
--	--	--	--	---	--

				У листопаді розпочалась акція «Рyzzкую літературу на макулатуру», до якої долучились всі заклади освіти нашої громади. В закладах освіти та на міському рівні організовуються благодійні ярмарки по збору коштів для ЗСУ. З 26.09 по 28.09 заклади дошкільної освіти зібрали 600 тис. грн. за які купили машину на фронт. Усі заклади освіти активно долучались до волонтерської допомоги, брали участь у акціях, проектах по допомозі ЗСУ та переселенцями, наприклад в акції #ArmUkraineNow; учні та вихованці відвідували бійців у госпіталі, плели захисні сітки і т.д. В жовтні була проведена акція в закладах освіти "Гостинець воїну", а в грудні 2022 року "Подарунок від Святого Миколая". Акції були проведені на підтримку захисників та захисниць в російсько-українській війні.	
17	Розширення мережі гуртків пластового, скаутського, туристсько-краєзнавчого, військово-патріотичного та гуманітарного напрямків у закладах освіти Хмельницької міської територіальної громади	2022	Департамент освіти та науки	У 2021-2022 н.р. при закладах освіти функціонували гуртки туристсько-краєзнавчого, військово-патріотичного та гуманітарного напрямків: - військово-патріотичного напрямку: при закладах загальної середньої освіти діє 84 гуртки (1441 учень), при закладах позашкільної освіти - 1 гурток (16 вихованців); - туристсько-краєзнавчого напрямку: при закладах загальної середньої освіти діє 7 гуртків (90 учнів), при закладах позашкільної освіти - 27 гуртків (610 вихованців);	

				-- гуманітарного напрямку: при закладах загальної середньої освіти діє 43 гуртки (601 учень), при закладах позашкільної освіти - 1 гурток (16 вихованців). Усього: при закладах загальної середньої освіти діє 134 гуртка (2132 учні), при закладах позашкільної освіти діє 29 гуртків (642 вихованці). Разом при закладах освіти діє 163 гуртки вищезазначених напрямків (2774 учні/вихованці). У 2022-2023 н.р. при закладах освіти функціонують гуртки туристсько-краєзнавчого, військово-патріотичного та гуманітарного напрямків: - військово-патріотичного напрямку: при закладах загальної середньої освіти діє 83 гуртки (1352 учня), при закладах позашкільної освіти - 1 гурток (30 вихованців), при закладах професійно-технічної освіти - 4 гуртка (43 учня); - туристсько-краєзнавчого напрямку: при закладах загальної середньої освіти діє 9 гуртків (122 учня), при закладах позашкільної освіти - 17 гуртків (349 вихованців), при закладах професійно-технічної освіти - 2 гуртка (27 учнів); -- гуманітарного напрямку: при закладах загальної середньої освіти діє 15 гуртки (225 учнів), при закладах позашкільної освіти - 1 гурток (16 вихованців), при закладах професійно-технічної освіти - 5 гуртка (70 учнів). Усього: при закладах загальної середньої освіти діє 107 гуртків (1699 учнів), при закладах позашкільної освіти діє 19 гуртків (395 вихованці), при закладах професійно-	
--	--	--	--	--	--

				технічної освіти діє 11 гуртків (140 учнів). Разом при закладах освіти діє 137 гуртків вищезазначених напрямків (2234 учня/вихованці).	
18	Модернізація мережі музеїв при закладах освіти громади; поповнення їх фондів фото, речовими пам'ятками, архівними документами та матеріалами пошукової роботи учнів та студентської молоді	2022	Департамент освіти та науки	При закладах освіти функціонує 22 музеї, з них 2 діють при закладах позашкільної освіти, а саме: - 5 історико-краєзнавчих; - 4 краєзнавчих; - 2 народознавчих; - 1 історії закладу освіти; - 1 краєзнавчо-етнографічний; - 3 військово-історичних; - 1 меморіальний; - 3 історичних; - 1 літературний; - 1 історико-етнографічний. На жаль у I півріччі 2022 року 2 музеї припинили свою діяльність. В музеях закладів загальної середньої освіти міста створені куточки пам'яті «Слава України», присвячені подіям Революції Гідності та українсько- російської війни, які постійно оновлюються та поповнюються артефактами з війни. В військово-історичному музеї Хмельницького палацу творчості дітей та юнацтва створена сучасна експозиція, присвячена процесам українського державотворення XX-XXI ст., в ній зроблено акцент на подіях в Україні 2014 р. Експозиція постійно поповнюється новими матеріалами російсько-української війни.	
19	Створення сучасних пересувних музейних виставок, творчих презентацій	2022	Департамент освіти та науки,	В музеї історії міста проведено: освітній захід з тематичною виставкою «Українська	

	обдарованої молоді міста (персональні виставки, виставки авторських робіт) з історії українського національно-визвольного руху		управління культури і туризму	революція і Кость Місевич»; презентацію монографії викладачки Хмельницької гуманітарно – педагогічної академії Л. Іваневич «Традиційний одяг українців Поділля», етнографічна виставка «Українські вишиванки наче райдуги світанки»; виставка живопису молодих хмельницьких художників членів ГО «Хранителі спадщини» «Молитва за Україну»; виїзну виставку «Українське військо: 1917–1921» до Дня Героїв тощо. Управління та заклади культури постійно працюють над впровадженням цікавих сучасних форм роботи. Школа мистецтв «Райдуга» у вересні організувала Street-art-галерею під відкритим небом робіт учнів художнього відділення по вулиці Романа Шухевича на тему: «Моє місто – Хмельницький» У школі мистецтв відбувся концерт класу естрадного співу, лауреатів всеукраїнських та міжнародних конкурсів, волонтерів Кіри Лескової та Софії Доколової «Кіра, Софія та друзі». У школі мистецтв «Заріччя» - сольний концерт учениці класу академічного співу Череватої Еріки, викладач Т.Килимник. Викладач художньої школи, член Національної спілки художників України Вадим Піщерський провів майстер-клас з експериментального живопису для студентів гуманітарно-педагогічного факультету ХНУ. Учнями 6 класу театрального відділення та викладачем Анатолієм Тітовим поставлена вистава Марії Підгірянки «В чужому	
--	---	--	--------------------------------------	--	--

				пир'ю», яка має яскраве патріотичне спрямування та костюмована і щедро насичена народними піснями та танцями. Переглянули виставу 720 учнів освітніх закладів міста. У грудні відбудеться благодійна мистецька акція «Діти – для дітей» - вистава «Святий Миколаю, приходь до нас з Раю», а також новорічна мистецька акція «Намалюй листа Святому Миколаю» для учнів Хмельницької школи мистецтв «Райдуга», флешмоби та перформенси.	
20	Поповнення фондів шкільних та міських бібліотек творами, присвяченими історії національно-визвольної боротьби, історії становлення та розвитку українського суспільства	2022	Централізована бібліотечна системи	За 2022 рік надійшло 65 примірників нових книг. Започатковано акцію «Подаруй книгу бібліотеці».	
3. Формування правосвідомого громадянина України					
1	Організація та проведення семінарів, тренінгів, практикумів для педагогічної та батьківської громадськості з метою ефективного попередження небезпечних залежностей злочинності, запобігання дитячій бездоглядності у дитячому та підлітковому середовищі	2022	Департамент освіти та науки, комунальна установа Хмельницької міської ради «Центр професійного розвитку педагогічних працівників»	КУ Хмельницької міської ради «Центр професійного розвитку педагогічних працівників» налагоджена співпраця з ГО "Докудейс": проводились тренінги по правовому вихованню. Протягом I півріччя були організовані та проведені ряд вебінарів для педагогічної та батьківської громадськості: "Мистецтво діалогу через ненасильницьке спілкування в освітньому середовищі", "Ненасильницька комунікація в період війни - чи можливо це" Батьківський лекторій «Шкідливі звички: як розпізнати та запобігти.» Постійно проводиться: робота з неповнолітніми щодо попередження злочинів та правопорушень; спільна робота класного керівника та психолога з учнями	

				схильними до девіантної поведінки, залучення до роботи батьків цих учнів. Вебінар «Мистецтво діалогу через ненасильницьке спілкування в освітньому середовищі» для педагогічних працівників всіх професійних спільнот. Тренінг “Ненасильницька комунікація в період війни - чи можливо це?” для батьків (ВПО). Зустріч "Світ без насильства" для професійної спільноти вчителів початкових класів. Постійно проводились батьківські всеобучі «Чи доречний гнів у батьківському вихованні», «Як навчити дитину слухати», «Чим відрізняється дисциплінування від покарання?», «Яким є ваш стиль батьківського виховання?», «Чого найбільше потребує ваша дитина?», «Як підготувати дитину до дорослого життя?»(за посібником «Родинна твердиня»).	
2	Активізація роботи щодо розширення напрямів співробітництва закладів освіти громади із медичними установами, службами у справах дітей, відділом ювенальної превенції поліції з питань превентивно-правового виховання дітей та учнівської молоді	2022	Департамент освіти та науки, управління охорони здоров'я, служба у справах дітей, відділ ювенальної превенції Головного управління національної поліції в Хмельницькій області	Налагоджено взаємо інформування зі структурними підрозділами міської ради, з правоохоронними органами, навчальними закладами міста, медичними установами з метою виявлення/попередження складних життєвих обставин дітей. Проведено 35 профілактичних рейдів «Діти вулиці», «Вокзал». Працівниками ювенальної превенції хмельницького РУП роведено лекції, бесіди тренінги спільно з спеціалістами служби у справах дітей Хмельницької міської ради та фахівцями із соціальної роботи Хмельницького міського Центру соціальних служб для сім'ї, дітей та	

				молоді, медичними установами щодо активізації спільної роботи у закладах освіти Хмельницької ТГ. Управління охорони здоров'я постійно співпрацює з Департаментом освіти та науки, службами у справах дітей, відділом ювенальної превенції поліції з питань превентивно-правового виховання дітей та учнівської молоді. Службою у справах дітей систематично проводяться профілактично-роз'яснювальні рейди спільно з працівниками ювенальної превенції поліції, центру соціальних служб, закладів освіти та медичних установ з питань превентивно-правового виховання дітей, попередження домашнього насильства стосовно дітей та жорстокого поводження з ними, адміністративних та кримінальних правопорушень, вчинених дітьми та стосовно них, а також здобуття повної загальної середньої освіти дітьми.	
3	Організація та проведення профілактичних заходів, спрямованих на зменшення асоціальних проявів в учнівському середовищі	2022	Департамент освіти та науки, служба у справах дітей, відділ ювенальної превенції Головного управління національної поліції в Хмельницькій області	У зв'язку з карантинними обмеженнями та введенням воєнного стану профілактичні заходи проводяться за запитом закладу освіти Протягом 2021-2022 навчального року працівниками служби спільно з представниками сектору ювенальної превенції Хмельницького РУП ГУНП в Хмельницькій області в навчальних закладах міста проведено профілактичні заходи з питань: - попередження насильства в сім'ї; - роз'яснення законодавства про відповідальність неповнолітніх осіб за скоєння злочинів і правопорушень;	

				- попередження вживання алкогольних, тютюнових та наркотичних речовин; - здобуття повної загальної середньої освіти; - проведено лекції, бесіди тренінги спільно з спеціалістами служби у справах дітей Хмельницької міської ради та фахівцями із соціальної роботи Хмельницького міського Центру соціальних служб для сім'ї, дітей та молоді з учнями Хмельницької СЗОШ I-III ступенів № 19, Хмельницької ЗОШ I-III ступенів № 13 імені М.К. Чекмана, Хмельницької ЗОШ I-III ступенів № 14, Хмельницького колегіуму ім. В. Козубняка; - проведено профілактичні заходи, спрямовані на зменшення асоціальних проявів в учнівському середовищі з учнями Хмельницького ліцею № 15 ім. Олександра Співачука, Хмельницької СЗОШ I-III ступенів № 18 ім. В.Чорновола, Хмельницької ЗОШ I-III ступенів № 21, СЗОШ I-III ступенів № 8 м. Хмельницького; - зустрічі з представниками патрульної поліції за темами: «Протидії наркоманії та алкоголізму». Протягом 2022 року організовано та проведено спільно з представниками ювенальної превенції та центру соціальних служб 83 профілактичних рейдів, спрямованих на зменшення асоціальних проявів в учнівському середовищі	
--	--	--	--	---	--

4	Проведення заходів з питань протидії булінгу у дитячому та підлітковому середовищі	2022	Департамент освіти та науки, служба у справах дітей, відділ ювенальної превенції Головного управління національної поліції в Хмельницькій області	Впродовж звітного періоду проводилися наступні заходи: 1. 04.05 в закладах освіти відзначався День боротьби з цькуванням (Anti-Bullying Day). 2. Проводились зустрічі з спеціалістами служби у справах дітей, представниками ювенальної превенції. 3. Для учасників освітнього процесу демонструвалась відео-презентація «Булінг в школі. Як його розпізнати». 4. Проводились бесіди, години спілкування на теми: «Скажімо насильству «Ні!», «Кібербулінг». 5. Психологи надавали індивідуальні консультації учням за потреби. 6. Проведено відеолекторій на тему «Станція призначення -ЖИТТЯ». 7. Проведено квест «Кібербезпека, розробленого кафедрою кібербезпеки ХНУ. 8. Відбулося засідання круглого столу для педагогічного колективу «Безпечна школа. Маски булінгу». 9. Проведено інтерактивне заняття «Булінг:причини та наслідки». 10. Проведено тренінгове заняття «Кібербулінг – небезпека віртуального світу». 11. Відбулося засідання круглого столу для учнів старших класів «Психологічний вплив: види та засоби протидії» 12. Службою у справах дітей організовано і проведено бесіди виховного характеру з учнями закладів освіти щодо мирного вирішення конфліктів, формування дружних стосунків, виготовлено та	
---	--	------	---	---	--

				розповсюджено буклети на тему «Стоп Булінг», надано консультації класним керівникам щодо вжиття заходів у разі виявлення шкільного булінгу. Управління в справах сім'ї 13. Працівниками ювенальної превенції проведено заходи профілактичного характеру з питань протидії булінгу у дитячому та підлітковому середовищі з учнями НВК № 10 м. Хмельницького, Хмельницької ЗОШ I-III ступенів № 20, Хмельницької ЗОШ I-III ступенів № 22 ім. Олега Ольжича. Інспекторами ювенальної превенції Хмельницького РУП у закладах освіти Хмельницької ТГ проведено заходи з питань протидії булінгу у дитячому та підлітковому середовищі, а саме: лекції, тренінги, бесіди з учнями та їх батьками 14. 25.11-10.12 в закладах освіти проводились заходи в рамках кампанії «16 днів проти насильства»: • зустрічі з працівниками ювенальної превенції, патрульної поліції; • лекція на тему: «Насилля» із запрошенням працівників Центру допомоги дітям, сім'ям та молоді; • інформаційно-просвітницька кампанія до Міжнародного дня толерантності та «16 днів проти насилля»; • створення Служби порозуміння (тренінги); • виховні заходи: «Кожен має право бути почутим», «Я маю право на життя без насильства», «Ланцюжок толерантності», «Символіка стрічок: їх носять не	
--	--	--	--	--	--

				байдужі...»; • флешмоб «Розфарбуй світ у помаранчевий колір»; • батьківський всеобуч «Поговоримо про булінг та кібербулінг»; • тренінгове заняття «Сприйняття власного «я» та відповідальність за своє життя»; • конкурс соціальних відеороликів «Світ без насильства»; • круглі столи «Ти знаєш, що ти – людина?», «Що таке толерантність?»; • відеофлешмоб віршів «Світ без насильства»; • гра «Kahoot»: «Як не стати жертвою кібербулінгу»; бесіди: «Що робити, коли тебе ображають дорослі»; «Насильство в сім'ї та як його уникнути»; • години спілкування «Насильство та як його уникнути»; • акції: #НеВдарАпідтягнись, «Біла стрічка» (до міжнародного Дня боротьби за ліквідацію насильства щодо жінок), «Синя стрічка – проти насилля»; • правознавча абетка «Стосунки рівності та поваги»; • батьківський лекторій «Милосердя – протидія насильству»; • арт простір «Щаслива сім'я – без насилля», «Наші долоні проти насильства»; вебквест «#МиПротиНасильства».	
5	Здійснення внутрішкільного обліку дітей, схильних до злочинів та правопорушень, асоціальних проявів, бродяжництва	2022	Департамент освіти та науки	Закладами загальної середньої освіти здійснюється облік дітей, схильних до злочинів та правопорушень, асоціальних проявів, бродяжництва	

6	Продовження роботи по психологічній та соціально-педагогічній реабілітації дітей і підлітків, які знаходяться у кризовій життєвій ситуації, соціально незахищених дітей	2022	Департамент освіти та науки, служба у справах дітей	Впродовж звітнього періоду працівниками психологічних служб закладів освіти проводилися наступні заходи: - надання учасникам освітнього процесу знань щодо ознак та фаз стресового стану, стресових факторів, стратегій поведінки в стресовому стані, формування особистої відповідальності за власне життя, здоров'я, емоції та дії; - здійснення профілактики дистресів; - підвищення рівня стресостійкості, зміна внутрішніх установок щодо реагування на стресові ситуації; - формування практичних навиків саморегуляції в усіх учасників освітнього процесу; - організовано та здійснено працівниками психологічної служби різновікові групові зустрічі з метою допомоги дітям та сім'ям, які зазнали травматичного досвіду внаслідок військових дій за програмою психологічної підтримки «ДІТИ і ВІЙНА: техніки зцілення» щодо запобігання розвитку ПТСР та інших пов'язаних з травмою розладів; - надання психосоціальної допомоги дітям і сім'ям, що опинились у складних життєвих обставинах внаслідок військових дій та внутрішньо переміщеним дітям, їхнім батькам та сім'ям; - надання практичними психологами і соціальними педагогами індивідуальних консультацій усім учасникам освітнього процесу, за запитом; - батьків та дітей, які опинилися у складних життєвих обставинах направлено в	
---	---	------	---	---	--

				Хмельницький міський ЦСССДМ для залучення до роботи з психологом Центру. Діти, які потребують соціально-психологічної реабілітації, направляються до Центрів соціально-психологічної реабілітації. Протягом року до центру соціально-психологічної реабілітації дітей "Подільник" влаштовано 5 дітей, які знаходяться в складних життєвих обставинах, соціально незахищених дітей з метою проведення з ними роботи по психологічній та соціально-педагогічній реабілітації	
7	Організація та проведення інформаційно-пропагандистських і тематичних акцій, конкурсів, виховних заходів з питань профілактики правопорушень серед учнів/вихованців закладів освіти	2022	Департамент освіти та науки, комунальна установа «Молодіжний центр»	Проводився розширений збір ради учнівського самоврядування та ради гуртківців палацу творчості спільно з лекторами ГО «Хмельницький центр здорової молоді" Міжнародної антинаркотичної асоціації». В закладах освіти проводились: - години спілкування: «Що означає бути вихованим», "Дбай про інших", «Як навчитись стримуватись?», "Твої норми поведінки"; - тренінгове заняття «Життєві навички безпечної поведінки»; - вебіари "Я та правопорушення.", "Покарання за злочини та відповідальність за правопорушення", "Запобігання та протидія торгівлі людьми". акції: #НеВдарАпідтягнись, «Біла стрічка» (до міжнародного Дня боротьби за ліквідацію насильства щодо жінок), «Синя стрічка – проти насилля»;	

8	Забезпечення проведення тижнів та місячників правової освіти, спрямованих на розвиток у дітей та молоді почуття власної гідності, усвідомлення своїх прав і місця у суспільстві, можливості реалізації своїх прав у поєднанні з виконанням обов'язків	2022	Департамент освіти та науки, ювенальна поліція	•Проведено тижні та місячники правової освіти, які спрямовані на розвиток у дітей та молоді почуття власної гідності, усвідомлення своїх прав і місця у суспільстві, можливості реалізації своїх прав у поєднанні з виконанням обов'язків, а саме: «Тиждень безпеки дорожнього руху», «Тиждень безпеки життєдіяльності», «Тиждень боротьби з наркотиками та тютюнопалінням» з учнями усіх навчальних закладів м. Хмельницького. правознавча абетка «Стосунки рівності та поваги»; • зустрічі з працівниками ювенальної превенції, патрульної поліції; • лекція на тему: «Насилля» із запрошенням працівників Центру допомоги дітям, сім'ям та молоді; В грудні, в рамках Всеукраїнського тижня права були організовані та проведені заходи з правової освіти: бесіду-подорож «Правовий букварик» виховні години на теми: «Подорож в країну прав», «Сторінками Загальної декларації прав людини» тренінгових занять по Програмі «Особиста гідність. Громадянська позиція» з питань протидії торгівлі людьми Диспут «Які права мені потрібні в школі» - Лекції «Пустощі та кримінальна відповідальність», «Що таке правомірна поведінка?» Виставка правової літератури в шкільній бібліотеці до Міжнародного дня прав людини	
---	---	------	--	--	--

				Правовий турнір до Міжнародного дня захисту прав людини «Кращий знавець своїх прав». - Правознавчий марафон «У королівстві Феміди» Інспекторами ювенальної превенції Хмельницького РУП у закладах освіти Хмельницької ТГ проведено заходи правової освіти, а саме: «Тиждень безпеки дорожнього руху», «Тиждень безпеки життєдіяльності», «Всеукраїнський тиждень права», «Права та обов'язки дітей», «Тиждень боротьби з наркотиками та тютюнопалінням».	
9	Сприяння створенню «Шкільних служб медіації»	2022	Департамент освіти та науки	Заплановано на наступні роки	
4. Військово-патріотичне виховання – здійснення заходів, спрямованих на формування у молоді готовності до захисту України, громадського сприяння безпеці та обороні України та підвищення престижу військової служби					
1	Організація та проведення заходів щодо реалізації Указу Президента України від 25.10.2002 № 948 «Про Концепцію допризовної підготовки і військово-патріотичного виховання молоді» (із змінами)	2022	Департамент освіти та науки	Проводились заходи: - ознайомлення молоді з основними положеннями Конституції України про захист держави; - учням надавались знання про функції ЗСУ та їх структуру, а також про інші військові формування створені відповідно до чинного законодавства України; - на уроках "Захисту України" здійснювалась психологічна підготовка до майбутньої військової служби; - вивчалась історія українського війська. Військово-патріотичне виховання проводилось у формі лекцій, бесід, розповідей, зустрічей з ветеранами ООС (АТО), волонтерами, проведенням військово-шефської роботи та участі у	

				гуртках військово-патріотичного виховання.	
2	Впровадження наукових новацій, кращого досвіду з питань військово-патріотичного виховання учнів в практику роботи закладів освіти	2022	Департамент освіти та науки, комунальна установа Хмельницької міської ради «Центр професійного розвитку педагогічних працівників»	Обмін досвідом на марафоні педагогічних ідей: Іваненко Володимир Михайловича на тему: " Виклики сьогодення. Війна в Україні: "Попередження психічних розладів учнів старшої вікової групи. Присяжнюк Олександр Вікторович " Використання постановочних сценки для покращення ефективності засвоєння теми " Збройні Сили захисту України на сучасному етапі" з предмету ЗУ" Цецура Віктор Сергійович : "ІКТ-майстерка. Проектуємо сучасний урок в умовах військового стану засобами цифрових ресурсів Всеосвіти".	
3	Організація та проведення семінарів-практикумів, тренінгів, круглих столів, робочих зустрічей для вчителів «Захисту України» закладів загальної середньої освіти та закладів професійної (професійно-технічної) освіти з питань військово-патріотичного виховання	2022	Департамент освіти та науки, комунальна установа Хмельницької міської ради «Центр професійного розвитку педагогічних працівників»	У січні 2022 року під час зимових канікул на базі Навчально-методичного центру цивільного захисту та безпеки життєдіяльності Хмельницької області з вчителями допризовної підготовки закладів загальної середньої освіти Хмельницької міської територіальної громади були проведені навчально-методичні заняття щодо підвищення рівня викладання предмета "Захист України" з розділу "Основи цивільного захисту". 23 лютого 2022 року на базі НВК № 10 представниками Національної гвардії України та працівниками закладів охорони здоров'я м. Хмельницького з вчителями предмета "Захист України" закладів освіти Хмельницької міської територіальної громади було проведено практичне заняття щодо прийомів поводження зі зброєю та надання першої долікарської допомоги. 14	

				червня 2022 року у малому залі Хмельницької міської ради відбулась нарада з вчителями предмета "Захист України" за участі міського голови. На нараді розглядались питання покращення навчального та матеріально-технічного забезпечення кабінетів "Захисту України" та військово-патріотичного виховання учнівської молоді. У січні 2022 року проводилась робота з вчителями предмета "Захисту України": - інструкторсько – методичне заняття з вчителями предмету «Захист України» закладів загальної середньої освіти міста Хмельницького спільно з навчально-методичним Центром цивільного захисту; - консультації по організації турніру з волейболу серед працівників закладів освіти, присвячений Дню Соборності України; У лютому проводилась нарада для вчителів предмету “Захист України” по володінню засобами захисту. В червні відбулась ресурсна зустріч з освітянами – практиками практико – орієнтованого курсу «Ресурсна підтримка освітньої спільноти в умовах воєнного стану» в рамках освітнього проекту «Освіта без меж» та тренінг «Ненасильницька комунікація в період війни – чи можливо це?». З 22 по 26 серпня 2022 року Департаментом освіти та науки Хмельницької міської ради спільно з комунальним підприємством Навчально-тренувальним центром Хмельницької	
--	--	--	--	--	--

				міської територіальної громади з вчителями предмета «Захист України» були проведені триденні навчально-методичні заняття з виконанням бойової стрільби з автомата Калашникова. Заняття проводились практично з основ тактичної медицини за програмою TCCC ASM MARCH, з мінної безпеки, основ тактико-спеціальної підготовки за стандартами НАТО та психологічної підготовки.	
4	Сприяння залученню науково-педагогічного складу Національної академії Державної прикордонної служби України імені Богдана Хмельницького, офіцерів військових частин, воїнів АТО (ООС) до проведення практичних занять із військової підготовки у закладах загальної середньої освіти Хмельницької міської територіальної громади	2022	Департамент освіти та науки, Національна академія Державної прикордонної служби України імені Богдана Хмельницького, військові частини	Військовослужбовці Національної академії Державної прикордонної служби України, 140 окремого центру сил спеціальних операцій та 8 окремого полку спеціального призначення надають практичну допомогу закладам загальної середньої освіти Хмельницької міської територіальної громади у проведенні занять з предмета "Захист України" у розділах "Домедична підготовка", "Вогнева підготовка", "Тактична підготовка" та "Стройова підготовка". З 03 жовтня по 29 листопада Департаментом освіти та науки Хмельницької міської ради спільно з комунальною установою "Навчально-тренувальний центр" Хмельницької міської ради з юнаками та дівчатами, які вивчають предмет "Захист України" спільно з юнаками, 11-х класів було проведено заняття з вогневої підготовки на стрілецькому полігоні військової частини. Під час проведення заняття учні закладів загальної середньої та професійної (професійно-технічної) освіти Хмельницької міської територіальної	

				громади практично виконали початкову вправу стрільби бойовим патроном з автомата Калашникова. В грудні 2022 року військовослужбовцями 106 окремої бригади територіальної оборони з учнями 10-11-х класів закладів загальної середньої та професійної (професійно-технічної) освіти Хмельницької міської територіальної громади були проведенні заняття з домедичної підготовки.	
5	Організація проведення науково-практичних конференцій та тематичних семінарів з питань військово-патріотичного виховання із залученням представників місцевих органів виконавчої влади, а також членів громадських, волонтерських та військово-патріотичних організацій	2022	Департамент освіти та науки, комунальна установа Хмельницької міської ради «Центр професійного розвитку педагогічних працівників»	В умовах карантинних обмежень та введення воєнного стану науково-практичні конференції та тематичні семінари не проводились	
6	Активізація профорієнтаційної роботи серед учнів закладів освіти на подальшу службу в Збройних силах України, Державній прикордонній службі та інших військових формуваннях, створених відповідно до чинного законодавства, шляхом проведення конкурсів, вікторин, змагань тощо	2022	Департамент освіти та науки, Національна академія Державної прикордонної служби України імені Богдана Хмельницького, військові частини	Представниками Хмельницького об'єднаного міського територіального центру комплектування та соціальної підтримки та Національної академії Державної прикордонної служби України систематично проводиться профорієнтаційна робота серед учнів закладів освіти, особливо старших класів, щодо обрання ними майбутньої військової професії та вступу до вищих військових навчальних закладів України. В освітніх закладах систематично оновлювалися тематичні стенди в кабінетах предмета «Захист України».	

				В закладах загальної середньої освіти Хмельницької міської територіальної громади створені та діють гуртки військово-патріотичного спрямування «Влучний стрілець», «Юний стрілець», «Школа безпеки», «Юний захисник Вітчизни», «Майбутній воїн», та «Джура», які являються допоміжною ланкою у навчанні та військово-патріотичному вихованні допризовної молоді й мають на меті надати їм поглиблену підготовку у військовій справі, загартувати їх фізично і морально, сформувати почуття патріотизму.	
7	Організація та проведення навчально-польових занять (зборів) на базі Національної Академії державної прикордонної служби України ім. Богдана Хмельницького	2022	Департамент освіти та науки, Національна академія Державної прикордонної служби України імені Богдана Хмельницького	У зв'язку з введенням в Україні воєнного стану з 24.02.2022 навчально-польові заняття, які планувалось провести на базі навчально-польового центру Національної академії Державної прикордонної служби України у квітні 2022 року були проведені 27-28 квітня поточного року з використанням технологій дистанційного навчання відповідно до наказу Департаменту освіти та науки Хмельницької міської ради від 04.04.2022 № 52 «Про організацію та проведення навчально-польових та навчально-тренувальних занять з предмета «Захист України».	
8	Організація і проведення міського етапу та участь в обласному етапі Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура»)	2022	Департамент освіти та науки	У зв'язку з введенням в Україні воєнного стану з 24.02.2022 початковий етап Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура») у 2022 році проводився у вигляді Всеукраїнської онлайн гри-вікторини «Відун»: I етап «Воїни: історія українського війська» 29.03 – 04.04; II етап «УПА – армія нескорених» 11.04 – 17.04; III етап «Козаки. Гетьмани» 26.04 – 01.05.	
9	Організація та проведення міської спартакіади допризовної молоді «Юні	2022	Департамент освіти та науки	Спартакіаду планувалось провести 11-12 жовтня 2022 року відповідно до	

	козаки Поділля» до Дня українського козацтва			затвердженого регламенту. На виконання спільного наказу Хмельницької обласної військової адміністрації та Хмельницького обласного територіального центру комплектування та соціальної підтримки від 14.09.2022 № 368/474/2022-нс "Про заборону проведення масових заходів", зважаючи на ракетний обстріл Хмельницького 10 жовтня 2022 року проведення спартакіади "Юні козаки Поділля" серед допризовної молоді закладів освіти Хмельницької міської територіальної громади було відмінено.	
10	Організація та проведення міських змагань з кульової стрільби серед допризовної молоді до Дня Збройних сил України	2022	Департамент освіти та науки, Національна академія Державної прикордонної служби України імені Богдана Хмельницького, військові частини	На виконання спільного наказу Хмельницької обласної військової адміністрації та Хмельницького обласного територіального центру комплектування та соціальної підтримки від 14.09.2022 № 368/474/2022-нс "Про заборону проведення масових заходів", беручи до уваги постійну загрозу ракетних обстрілів Хмельниччини проведення заходу відмінено.	
11	Організація та проведення уроків мужності і милосердя під девізом «Борімося – поборемо!» за участю представників військових частин, Національної академії Державної прикордонної служби України імені Богдана Хмельницького, волонтерських організацій, учасників бойових дій, ветеранів, учасників Революції Гідності, бійців АТО (ООС), членів сімей Героїв Небесної Сотні та полеглих бійців АТО (ООС)	2022	Департамент освіти та науки	Уроки мужності проводяться в листопаді-грудні, в ході місячника військово-патріотичного виховання та оборонно-масової роботи	

12	Організація та проведення місячника військово-патріотичного виховання та оборонно-масової роботи в закладах освіти	2022	Департамент освіти та науки	На виконання наказу департаменту освіти та науки Хмельницької міської ради від 13.10.2022 № 155 "Про організацію та проведення місячника військово-патріотичного виховання та оборонно-масової роботи в закладах загальної середньої та професійної (професійно-технічної) освіти Хмельницької міської територіальної громади" з 07 листопада по 07 грудня 2022 року в закладах освіти Хмельницької міської територіальної громади проводився місячник військово-патріотичного виховання в ході якого проводилися: - зустрічі з учасниками російсько-української війни, учасниками антитерористичної операції (ООС) та волонтерами; - тематичні виставки літератури «Збройні сили України на захисті незалежності держави», «Україна – єдина держава», «Українські звитяжці. Історична подорож у часі. Славетні імена України», «Героїв стежина – від батька до сина», «Українська армія – школа мужності»; - виховні години «З любов'ю до України», «Історія гідності. Голодомор», «Україна пам'ятає», «Україна від козацьких часів до сьогодення», «За Україну, за її волю, за честь, за славу, за народ», «Вони загинули, щоб існувала українська держава»; - оформляються інформаційні стенди «Пам'ятай про тих, хто віддав усе для України», «Пишаємось нашими воїнами», «Мої батьки військовослужбовці»;	
----	--	------	-----------------------------	--	--

				- уроки мужності «Сила нескорених», «Вічна слава героям! Ми низько вклоняємося їм», «На варті Вітчизни»; - змагання серед учнів 10-11-х класів з військово-прикладних видів спорту, у тому числі зі спорядження магазину АК набоями, стрільби з пневматичної гвинтівки, неповного розбирання та складання автомата Калашникова; - виготовляються обереги для військовослужбовців, які беруть участь в російсько-українській війні;	
13	Сприяння проведенню днів цивільного захисту та тижнів безпеки у закладах освіти	2022	Департамент освіти та науки	Відповідно до наказу Департаменту освіти та науки від 31.12.2021 року № 232 «Про початок навчального року в системі цивільного захисту» було організовано і проведено 14.04.2022 року День цивільного захисту. Відповідно до наказу Департаменту освіти та науки від 31.12.2021 року № 231 «Про затвердження заходів з профілактики дитячого травматизму у закладах освіти Хмельницької міської територіальної громади на 2022 рік» у закладах освіти з 11 по 15 квітня 2022 року було проведено Тиждень знань з основ безпеки життєдіяльності та Тиждень безпеки дитини: з 16 травня по 22 травня 2022 року І етап Тижня безпеки дорожнього руху	
14	Організація проведення «Дня відкритих дверей» у військових частинах, проведення показів військової техніки, озброєння та стрілецької зброї на	2022	Департамент освіти та науки, військові частини	У зв'язку з введенням в державі воєнного стану з 24.02.2022 відвідування військових частин та об'єктів призупинено.	

	території місця дислокації військових частин				
15	Проведення приписки юнаків старшого шкільного віку до призовної ділянки Хмельницького об'єднаного міського територіального центру комплектування та соціальної підтримки	2022	Департамент освіти та науки	На виконання розпорядження Хмельницького міського голови від 19.11.2021 № 331-р "Про організацію та проведення приписки до призовної ділянки Хмельницького об'єднаного міського територіального центру комплектування та соціальної підтримки юнаків 2005 року народження" та відповідно до одноіменного наказу Департаменту освіти та науки Хмельницької міської ради від 24.11.2021 № 195 всі юнаки 2005 року народження, які навчались у закладах освіти, підпорядкованих Департаменту освіти та науки Хмельницької міської ради та перебували на території України пройшли приписну комісію до призовної ділянки. Департаментом освіти та науки Хмельницької міської ради був виданий та доведений до керівників закладів освіти наказ від 02 грудня 2022 року № 192 "Про організацію та проведення приписки до призовної ділянки Хмельницького об'єднаного міського територіального центру комплектування та соціальної підтримки юнаків 2006 року народження". На базі Хмельницького об'єднаного міського територіального центру комплектування та соціальної підтримки 05 грудня 2022 року була проведена нарада з вчителями предмета "Захист України" закладів загальної середньої та професійної (професійно-технічної) освіти громади	

				щодо проведення приписної комісії юнаків 2006 року народження.	
16	Залучення молоді до участі в упорядкуванні меморіальних комплексів, пам'ятників, інших поховань захисників Вітчизни	2022	Департамент освіти та науки	Учні закладів освіти Хмельницької міської територіальної громади беруть активну участь в упорядкуванні поховань загиблих воїнів - захисників України. Вони беруть участь, а особливо у сільській місцевості громади, в приведенні до ладу меморіальних комплексів та пам'ятників загиблим односельчанам.	
17	Організація військово-патріотичних таборів з денним перебуванням для учнівської молоді 5-8 класів	2022	Департамент освіти та науки, Національна академія Державної прикордонної служби України імені Богдана Хмельницького	У зв'язку із запровадженням воєнного стану в Україні військово-патріотичний табір з денним перебуванням для учнівської молоді 5-8 класів не відбувся.	
18	Оновлення матеріально-технічної бази кабінетів «Захист України»	2022	Департамент освіти та науки	Зкладам загальної середньої та професійної (професійно-технічної) освіти Хмельницької міської територіальної громади для придбання необхідного обладнання та засобів навчання для кабінетів предмета "Захист України" з місцевого бюджету в серпні 2022 року було виділено 3 млн. грн. За ці кошти було придбано спеціалізоване навчальне обладнання, прилади, спорядження, макети, навчально-наочні засоби, медичні матеріали, пристосування та інструменти. В Хмельницький палац творчості дітей та юнацтва додатково придбали і встановили інтерактивний лазерний стрілецький тренажер.	

5. Становлення духовно-моральних цінностей як гармонійної основи процесу формування світогляду дітей та учнівської молоді

1	Впровадження у виховний процес різних форм проведення заходів морально-духовного спрямування із залученням учасників освітнього процесу (тренінги, майстер-класи, вебіари, проекти, табори, семінари, засідання за круглим столом, конференції, форуми, акції, челенджі, флеш-моби та ін.)	2022	Департамент освіти та науки, комунальна установа Хмельницької міської ради «Центр професійного розвитку педагогічних працівників»	Протягом 2022 року у виховний процес впроваджувались різні форми роботи з учнями/вихованцями та педагогами: - виїзне засідання міської педагогічної студії "Відродження": "Подільські годенки. "Сім'я ХХІ століття"(проект-мрія учасників засідання)"; - засідання педагогічної студії: "Різдво – велике християнське свято", "Виховання вічних цінностей у дітей"; - семінар-взаємопрезентація для учнівського самоврядування: "Мотивація - це"; - засідання круглого столу для учнівського самоврядування: «Мотиваційний тренінг з особистісного розвитку»; - вебінар з класними керівниками: «Цінності і переконання Любомира Гузара щодо процесу виховання»; - семінар-взаємопрезентація для педагогів-організаторів: «Як у нашій школі... Реалізація цікавих виховних проєктів в закладах освіти»; - семінар-тренінг для педагогів-організаторів та батьків: «Мотивація в родині і освіті. Науково-практичний підхід до проблеми». - вебінар: «Філософське підґрунтя посібників «Майбутнє починається сьогодні» та «Родинна твердиня»; - акції: «Різдвяне диво», «Різдвяна листівка» (виготовлення різдвяних вітальних листівок для мешканців геріатричного пансіонату), «Допоможемо притулку для тварин», «Кольоровий тиждень»;	
---	--	------	---	--	--

				- вітальні відеолістинки учнів своїм матусям (До Дня Матері); - флешмоб #ВИШИВАНКА – генетичний код нації; - публікація відеоприту «Казка про Метелика» та відеовірша «А ви навчайте дітей любити...» (до міжнародного Дня захисту дітей); - виховні години на морально-духовну тематику. КУ "Молодіжний Центр" у січні 2022 року організував і провів Молодіжні щедрівки, до яких долучилися 20 молодих людей. До Дня вишиванки був реалізований проєкт «Традиційний український орнамент».	
2	Модернізація роботи міської педагогічної студії «Відродження» з питань морально-духовного виховання	2022	Департамент освіти та науки	У 2022 року були урізноманітнені форми проведення роботи з членами студії "Відродження": семінар-взаємопрезентація, виїзне засідання, вебінари, конференції і т.д. Налагоджена співпраця з центром професійного розвитку, Молодіжним центром, ВГО «Міжнародний шкільний проєкт», «Молодь на роздоріжжі»	
3	Організація та проведення міського етапу Всеукраїнського конкурсу-захисту науково-дослідницьких робіт учнів-членів Мала академія наук (наукове відділення Філософії та суспільствознавства: Секція «Філософія», «Соціологія», «Теологія, релігієзнавство та історія релігії»)	2022	Департамент освіти та науки	12.01.2022 року на базі Хмельницької гімназії № 1 імені Володимира Крasiцького було проведено I етап Всеукраїнського конкурсу-захисту науково-дослідницьких робіт учнів-членів Мала академія наук (наукове відділення Філософії та суспільствознавства: Секція «Філософія», «Соціологія», «Теологія, релігієзнавство та історія релігії»). Було представлено наукові роботи таких ЗЗСО:	

				НВК № 2, ТБЛ, НВК № 10, гімназія № 2, ліцей № 17, НВО № 28, гімназія № 1.	
4	Організація і проведення заходів, присвячених родинним та обрядовим святам, зокрема: - Новорічні свята; - Різдвяні свята; - До Міжнародного жіночого дня; - До Дня захисту дітей; - До Дня матері; - До Міжнародного дня сім'ї; - До Дня батька; - До Дня Святого Миколая; - До Дня Покрови Пресвятої Богородиці; - До Дня родини	2022	Департамент освіти та науки, управління культури і туризму, ГО «Хмельницьке міське товариство української мови імені Тараса Шевченка» «Просвіта», комунальна установа «Молодіжний центр»	Були організовані різноманітні заходи, приурочені до родинних свят: - майстер клас «Лелека – символ України» до Дня захисту дітей (У сквері ім. Т.Г.Шевченка було проведено майстер клас із виготовлення лелек – Символів України в техніці оригамі. До заходу долучились понад 50 дітей.); - онлайн-програма «Великдень - свято християнських родин» для вихованців палацу творчості та учнів ЗЗСО; - святкова програма до Дня матері для внутрішньо переміщених осіб; - онлайн-концерт вихованців народного художнього колективу студії естрадного співу «Перлинка Поділля» «Благословенне слово Мати» до Всеукраїнського Дня матері; - флешмоб до Дня вишиванки, за участю творчих колективів палацу; - захід «Вишиванка- національна святиня» для вихованців хорової студії «Тоніка» до Дня вишиванки (онлайн формат); - засідання педагогічної студії "Відродження": "Різдво – велике християнське свято", в ході якого проводився майстер-клас «Різдвяна свічка». Школою іконопису «Нікош» започатковано та проведено лекції та виховні години для учнів школи та студентів ХКТЕІ: бінарна лекція "Традиції, звичаї, обряди, їх значення у становленні спільності людей. Звичай та побут українців» викладачки	

				Хмельницької школи іконопису "Нікош" Войтюк Ольги для студентів першого курсу ХКТЕІ, які створили власні ескізи з української символіки і перенесли на писанки; виховна година "Козацька Покрова" для учнів 2-3 класів школи іконопису "Нікош", ячку провела викладачка школи Наумова Інна; виховна година "Архистратиг Михаїл – небесний оборонець українського війська" до Дня Гідності та Свободи для учнів 4-5 класів школи іконопису "Нікош", проведена викладачем школи Терлецьким Святославом; виховна година "Хто відповість за ту біду, що голодом людей косила?" до 90-х роковин Голодомору 1932-1933 років, проведена директоркою школи іконопису "Нікош" Неліною Юлією. До Дня родини бібліотека-філія 32 на бібліопосиденьки «Family day = діти + батьки» запросила юних читачів зі своїми родинами. Учасники заходу взяли участь у цікавих і веселих іграх, вікторинах (18 учасників). Відбувається підготовка до новорічно-різвяних свят. Планується проведення циклу святкових майстер-класів «Створи свято своїми руками», вуличних перформенсів, вистав, новорічних ранків, щедрувань та колядувань. Проведено 125 загальноміських заходів з нагоди родинних та обрядових свят: парад вертепів та загальноміська коляда, фестиваль колядок «Олешинська Коляда 2022 р.», вистава «У саяві різдвяного	
--	--	--	--	---	--

				Дива!», зірковий щедрий вечір, програма «Старий рік минає, новий наступає»; концертно – ігрові програми, мистецькі акції, майстер-класи з образотворчого мистецтва до Міжнародного дня захисту дітей, виставка фотографій «Я і родина моя» у музеї – студії фотомистецтва до Дня матері, інтерактивні етнографічні екскурсії для дітей внутрішньо переміщених осіб до Міжнародного дня сім'ї тощо. КУ "Молодіжний Центр" . До Дня вишиванки був реалізований проєкт «Традиційний український орнамент». КУ "Молодіжний Центр" організував і провів: - у січні 2022 року організував і провів Молодіжні щедрівки, до яких долучилися 20 молодих людей; - фестиваль «Сімейних цінностей» (Триденний міський фестиваль що мав на меті популяризувати сімейні цінності в колі молоді. Було охоплено понад 200 учасників. Захід проведений в жовтні 2022 року). - серію новорічних кінопереглядів в рамках «Фестивалю Різдвяного тепла» (Кіноперегляди різдвяно-новорічних фільмів для ВПО з 1 грудня по 30 грудня); - «Вечір на Андрія» в рамках «Фестивалю Різдвяного тепла» (Традиційні українські вечорниці до відзначення Андрія із виступами та театралізованими постановками та іншими традиційними елементами)	
--	--	--	--	--	--

5	Впровадження у виховний процес різних форм проведення заходів морально-духовного спрямування (тренінги, майстер-класи, вебінари, проєкти, табори, семінари, засідання за круглим столом, конференції, форуми, акції, челенджі, флеш-моби та ін.) із залученням батьківської громадськості, з метою утвердження традиційних сімейних цінностей та налагодження співпраці з батьками	2022	Департамент освіти та науки, управління культури і туризму, ГО «Хмельницьке міське товариство української мови імені Тараса Шевченка» «Просвіта», комунальна установа «Молодіжний центр»	Працівниками КУ "Молодіжний Центр" 21 квітня 2022 року був проведений майстер клас із розпису Великодніх писанок із залученням молодих батьків та їх дітей «Писанка, як символ життя" (Загальне охоплення заходу становило 35 осіб.). Був організований міський семінар-тренінг для педагогів-організаторів та батьків: «Мотивація в родині і освіті. Науково-практичний підхід до проблеми». У мистецьких школах, клубних закладах працюють батьківські комітети, які долучаються до проведення шкільних, загальноміських заходів: звітні концерти, тематичні вечори до Дня матері, Міжнародного дня сім'ї, художні майстер – класи. Центром культури і дозвілля с. Олешин спільно із загальноосвітньою школою с. Черепова за підтримки батьків організовано роботу дитячого літнього патріотично – духовного табору «Сила Нації». За звітний період проведено понад 60 заходів. Продовжувалася реалізація проєкту «Терапія мистецтвом». Проведено 145 культурно-мистецьких заходів: майстер-класів з різних видів мистецтва і художніх технік, музично-дидактичних ігор, лекцій-тренінгів «Розмовляй українською», ігрову мандрівку «Таємниці козаків» (про традиції, звичаї козаків, історію виникнення Запорізької Січі), патріотичних акцій для хмельничан та дітей з числа внутрішньо переміщених	
---	--	------	--	---	--

				осіб. Особливим був майстер-клас «Малюємо Патрона», що відбувся за участі пса-сапера «Патрона» 24 вересня, за підсумками якого 17 жовтня відкрито художню виставку робіт дітей «Бойові пухнасті друзі». На території Олешинського старостату та закладів культури проведено три трьохденних таборування для дітей та родин ВПО «Сила Нації», в програмі яких відбулися зустрічі з воїнами ЗСУ, виставка зброї та амуніції, курси з до медичної допомоги, розучування патріотичних пісень, спільні руханки, змагання з туризму, майстер-класи тощо. Центральною міською бібліотекою проведено «Живу бібліотеку», «книгами» якої були хмельничанки, які ділилися особистими роздумами, як їхнє життя і їх самих змінила війна. У центрі національного виховання учнівської молоді запроваджено проведення загальноміської інтелектуальної гри «Європа – це ми».	
6	Запобігання проявам дискредитації і профанації національно-патріотичних засад, ксенофобії, українофобії, расової та етнічної нетерпимості в засобах масової інформації, соціальних мережах, творах культури і мистецтва шляхом моніторингу засобів масової інформації та налагодження співпраці з правоохоронними органами з даного питання	2022	Департамент освіти та науки, управління культури і туризму, управління організаційно-інформаційної роботи та контролю, Хмельницький відділ поліції в	Управлінням організаційно-інформаційної роботи та контролю проводився системний моніторинг засобів масової інформації з метою запобігання публікації інформаційних матеріалів, які містять ознаки дискредитації і профанації національно-патріотичних засад, ксенофобії, українофобії, расової та етнічної нетерпимості. Упродовж звітного періоду вказаних матеріалів у місцевих засобах масової інформації не зафіксовано.	

			м. Хмельницький	Працівники мистецьких шкіл, централізованої бібліотечної системи також постійно проводять моніторинг художніх та музичних творів з метою запобігання проявам дискредитації. Представниками ювенальної превенції проведено профілактичні заходи щодо запобігання проявам дискредитації і профанації національно-патріотичних засад, ксенофобії, українофобії, расової та етнічної нетерпимості в засобах масової інформації, соціальних мережах з учнями Хмельницької ЗОШ I-III ступенів № 25 ім. Івана Огієнка, СЗОШ I-III ступенів № 27 ім. Дмитра Іваха м. Хмельницького, Хмельницької гімназії № 1 ім. Володимира Красицького, СЗОШ I-III ступенів № 12 м. Хмельницького. Низка заходів у другому півріччі проведена у бібліотеках громади: психологічний практикум «У чийх руках твоя безпека?» відбувся в бібліотеці-філії №2, виставка-образ «Світ без насилля» експонувалася в бібліотеці-філії №4, виставку-акцент «Гендерна рівність – ознака цивілізованої держави» оформили працівники бібліотеки у філії №7. 3 червня 2022 р. у бібліотеці-філії №10 ім. Д. М. Брилінського працівники організували перегляд кіно «Жінки, що грають в ігри» з обговоренням. Стрічка розповідає про переможниць премії Women in Arts 2021, яку щороку проводять ООН Жінки в Україні та Український Інститут. Мета кіноперегляду полягала у формуванні кращого розуміння цінностей діалогу,	
--	--	--	----------------------------	--	--

				різноманіття та толерантності, а також у створенні безпечного креативного майданчику для обговорення молоддю складних тем, таких як: гендерна рівність, дискримінація, ідентичність, соціально вразлива група, стереотип, толерантність, упередження. Кіноперегляд дозволив учасникам не тільки отримати емоції від занурення в атмосферу фільму і співпереживання героям, але й вступити в діалог та обмінятися думками щодо проблем, порушених у стрічці. (10 учасників) 28 листопада для учнів ВПУ №11 бібліотекою №11 проведено правознавчу бесіда «Сім'я без насильства», у якій взяло участь 24 учасника. На захід було запрошено Главацьку Тетяну, фахівчиню Хмельницького місцевого центру безоплатної вторинної правової допомоги. 02 грудня із читачами бібліотеки-філії №11 було проведено інформаційно-просвітницьку гру «Ліза та її друзі подорожують світом». Учасники (6 осіб) при проходженні пунктів активно обговорювали: як потрібно діяти у ситуації із незаконним працевлаштуванням за кордоном; що робити, якщо роботодавець пропонує влаштуватися на тимчасову роботу за контрактом, який складений незрозумілою для вас мовою; як можна повідомити родині, що ви потрапили в рабство тощо .	
7	Розширення мережі гуртків художньо-естетичного, мистецького та соціально-реабілітаційного напрямків у закладах	2022	Департамент освіти та науки	У закладах освіти в 2021/2022 н.р. діяли гуртки художньо-естетичного, мистецького, соціально-реабілітаційного та гуманітарного напрямків:	

	освіти Хмельницької міської територіальної громади			- художньо-естетичного та мистецького напрямків: при закладах загальної середньої освіти діє 119 гуртків (2573 учні), при закладах позашкільної освіти - 57 гуртків (1642 вихованці). Усього: 176 гуртків (4215 учнів/вихованців); - соціально-реабілітаційного напрямку: при закладах загальної середньої освіти діє 22 гуртки (300 учнів), при закладах позашкільної освіти - 16 гуртків (391 вихованець). Усього: 38 гуртків (691 учень/вихованець); - гуманітарного напрямку: при закладах загальної середньої освіти діє 43 гуртки (601 учень), при закладах позашкільної освіти - 1 гурток (16 вихованців). Усього: 44 гуртки (617 учнів/вихованців). В 2022/2023 н.р. в закладах освіти діють художньо-естетичного, мистецького, соціально-реабілітаційного та гуманітарного напрямів: - художньо-естетичного та мистецького напрямків: при закладах загальної середньої освіти діє 85 гуртків (1707 учнів), при закладах позашкільної освіти - 54 гуртки (1607 вихованців), при закладах професійно-технічної освіти - 26 гуртів (409 учнів). Усього: 165 гуртків (3723 учнів/вихованців); - соціально-реабілітаційного напрямку: при закладах загальної середньої освіти діє 6 гуртків (113 учня), при закладах позашкільної освіти - 5 гуртків (274 вихованці). Усього: 11 гуртків (387 учнів/вихованців); - гуманітарного напрямку: при закладах	
--	--	--	--	--	--

				загальної середньої освіти діє 15 гуртків (225 учнів), при закладах позашкільної освіти - 1 гурток (16 вихованців), при закладах професійно-технічної освіти - 5 гуртків (70 учнів). Усього: 21 гурток (311 учнів/вихованців).	
8	Впровадження гендерної політики у закладах освіти та культури Хмельницької міської територіальної громади	2022	Департамент освіти та науки, управління культури і туризму	В закладах освіти та культури забезпечено рівні права та можливості жінок і чоловіків. Щодо гендерного підходу у кадровій політиці, то серед 23 директорів закладів культури - 12 жінок.	
9	Організація дозвілля дітей під час канікул, проведення новорічних та різдвяних свят із дотриманням традицій українського народу	2022	Департамент освіти та науки	Відповідно до рішення виконавчого комітету Хмельницької міської ради від 09.06.2022 року № 380 «Про організацію роботи табору з денним перебуванням «Прибузький» на базі Хмельницького палацу творчості дітей та юнацтва з 13.06.2022 року до 30.06.2022 року функціонував табір з денним перебуванням «Прибузький». Відпочинком було охоплено 115 дітей, з них 47 дітей пільгових категорій	

В.о. директора Департаменту

Ольга КШАНОВСЬКА